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Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Poat Office at Chicago, III., under the Act of March U, 1879.

Rusija mainosi nelai 
sviais su Vokietija

r

kitais trimis vyraiš tuo darė pa­
sikėsinimą užmušti šitą archimi- 
lionierių. Jie, girdi, buvę susita­
rę šitaitp: du turėjo išmušti lan­
gus, o du tykoti jį nušauti, kaip 
tas bėgsiąs iš namų persigandęs.

Bet Rsowrddes draugai suo­
kalbininkai pabūgę užmanyto 
darbo, tai jis pats vienas nuta­
ręs savo užmanymą išpildyti, 
nors vien plytgaliais teapsigink- 
lavęs.

ANGLIJOS ARMIJA RANDA­
SI ANGLIJOJ, O NE MŪŠIŲ 

LAUKUOSE.
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f RUSAI ŠAUKIA 19 M. JAU- ] ROOSEVELTAS ATAKUOJA 
NUOLIUS KARIUOMENĖN | VOKIEČIUS.

Reikalauja pasitraukti iš 
Metikus

121 neutraliu šalty laivas paskali
(Ka Iki 1 dienos gegužes

Kėsintasi“ nužudyti Rockefeller! plyta

Kupliai rengiasi pažeboti savo kostumierius

Valstijų kariuomenė visgi

simainymov
Be to

tarp Vokietijos ir Rusijos. Mai- notoje pažymėta, kad Suv. Vals- 
nai palies tik sunkiai sužeistus tijų kariuomenė įsiveržė Mexi- 
nelaisvius, tokius, kurie jau ne- kon be jokio Mexikos valdžios 
betinka tolimesniam tarnavimui leidimo. “ -• - *'* 
kariuomenėje.

Mainai įvyksta Švedijoje, mie-1
ste Trelleborg. Čia vieni nelais- 
vių sodinama į vokiečių laivus,
kiti gi į traukinius, einančius kos savo kariuomenę.

Palaikymui draugiškų santy-

džia prašo Suv. Valst. valdžios 
ištrukti kuogreičiausia iš Mexi-

je sužeistieji.
Sunku žiūrėti į juos. Beran­

kiai, bekojai, sulaužyti, sukrai- 
pyti, kiti jų net į žmones nebe; 
panėši. Tai tokie vaizdai duoda 
švedams supratimą, kas tai yra

Rusijon su 230 tų nelaimingųjų. 
Kuomet jie išsodinta iš garlaivio 
ir gabenta sodinimui į vagonus, 
visa procesija išrodė lyg iš-

Tarytum kiekvienas žmogus 
matė akis akin mirtį ir.praskyrė 
sau taką iš ten tik baisingomis 
žaizdų aukomis. O procesija tę-

Ypačiia daug sužeistųjų tarpe 
randasi tokių, kurie kojų nete­
ko. Nors nestoka nė berankių, 

jiė aklų, nė tokių,kuriems nė ko­
jų, nė rankų, nė akių nebeliko. 
Daugybė bepročių.

MEXIKĄ.

no diplomatai. Jojo klausiama, 
kodėl Suv. Valstijų kariuomenė 
da tebelaikoma Mexikoje, ir at-

už reik
k al avim
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artainento se ; m
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121 NEUTRALIŲ ŠALIŲ LAI 
VAS PASIUSTA DUGNAN.

WASHINGTON AS, birž. 1.— 
Oficialės anglų ambasados išlei­
stos žinios parodo, kad iki pa­
baigos balandžio mėnesio šių me­
tų, vien neutralės šalįs neteko 
121 laivo, kuriuos paskandino 
submarines.

Iš tų šalių labiausia nukentėjo 
Norvegija, kuri neteko 62 laivų,

Na ir išpildė. Pirmuoju plyt­
galiu sudaužyta brangus, $800 
vertės veidrodis, o nuo antrojo

Kad Vanderbilto langai tapo 
išmušti ir brangus veidrodis liko 
sudaužytas, tam labai galima ti­
kėti. Bet abejotina, kad tai bu­
vo kėsinimosi ant Rockefellerio 
gyvasties, nes perdaug jau kvai­
las pasikėsinimo plianas. Taigi, 
“j)asikėsinimą” veikiausia išmis-

KUPČIAI PRIEŠ PIRKĖJUS.

LONDONAS, birž. 1. — Bu­
vęs Anglijos admiraltijos minis- 
teris pulk. W. Sp. Churchill sma? 
rkiausia kritikavo Anglijos ka­
rės ministeriją parlamento posė- 
dyjp- . • J. .

Churchill išreiškė norą žinoti, 
kame randasi milionai kareivių, 
kuriuos Anglija mobilizavo Eu­
ropos karei. Jis apkaltino karės 
ministeriją .betiksliu eikvojimu 
ir neekonomišku suorganizavimu 
Anglijos kariuomenės.

Pasak ChurchilFo, pusė Angli­
jos armijos, apie.2,000,000, ažuot 
kariauti Francijos ir kituose 
motuose, laikoma Anglijoje. Ir 
toji armija negirdėjus da vieno 
šūvio, kuomet kaikurie pulkai es- 
antįs Francijos fronte, nukentė­
ję ir nuvargę yra labiausia.

Jam atsakinėjo premieras As­
quith ir McKenna, nurodinėda­
mi, jdg dalis anglų armijos tu-

Londonas 
rogrado

geg. 31. — Iš Pet- ? ST. LOUIS, birž. 1. — Pasilse- 
pranešama, kad caroj’ęs vieną terminą be preziden- 

vaklžia pašaukė tuojaus stoti ka- tystės pulk. Rooseveltas tikrai 
riuomenėn visus 19 metų jau 
nuolius. Tuo budu Rusija tiki 
si surinkti 2,000,000 naujų karei 
vių.

50 AIRIŲ SUŠAUDYTA 
BELAISVIŲ STOVYKLOSE

New York, geg. 31. — čia 
gauta iš Airijos žinia, kad dau­
giau kaip 2,000 airių sukilėlių 
areštuota ir patalpinta belaisvių 
stovyklose. Iš sąrašo areštuo­
tųjų matyt, kad sukilimas palie­
tė visą Irlandiją. 50 žymiau­
sių airių be jokio teismo liko su­
šaudyta tose stovyklose.

nebegali susilaikyti. Jie rėžia ir 
rėžia spyčius be paliovos, agituo­
damas už save ir savo “Ameri­
ką visųpirma” ir koliodamas, 
kiek tik gerklė neša, visus, kurie , 
jam priešingi yra.

Vakar jisai užsipuolė ant vo­
kiečių, gyvenančių St. Louis’e už 
tai, kad vietinė Susivienijimo Vo­
kiečių Amerikoje organizacija 
atsisakė dalyvauti prisirengimo 
parodoje, busiančioje sekamą su-

Na, ir davė gi jis vėjo. O žio­
pliai plojo ir šukavo jam pritar­
dami.
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AUSTRŲ LAIMĖJIMAS.

BERLIN AS, geg. 31. — Aus- 
i Kariuomenė veikianti Tren-

Areštuota teisėjo paliepimu tūla 
Agnės F. Centlivre už tai, kad . 
apleido vaikus ii’ pabėgo nuo jų.

sto kupčiai rengiasi įvesti pas 
save knygas, kuriose bus įrašo­
ma vardai žmonių, imančių krau­
tuvėse reikmenas bargais ir pas­
kui neužsimokančių už jas; Var­
dus tokių žmonių kupčiai mano 
kas mėnesį suteikti vieni kitiems. 
Tuomet jie galėsią žinoti, kokie 
kostumieriai neatsilygino su bu­
vusiais savo kreditoriais, ir ne­
duosią panašiems žmonėms dau­
giau prekių, koliai tie atsilygins.

Kaikurie advokatai sako, kad 
šitokia organizacija yra nelega- 
liška, kitaip tariant, priešinga 
šios šalies įstatymams.

DA NEGALI BŪTI TAIKOS.
LONDONAS, birž. 1. — Ang­

lijos premjeras Asquith, kalbė­
damas parlamente, pasakė, kad 
apie taiką nieko negalima pasa­
kyti, nes Vokietija dar nesiren­
gianti derėties taikos išlygomis, 
kurios “apsaugotų” talkininkų 
interesus ir užtikrintų pastovią 
taiką Europai.

DAR TOLI TAIKA.

BUDAPEŠTAS, birž. 1. — Ko- 
liai Anglijos ir Francijos augš- 
tieji valdininkai taip manys, 

I kaip jie šneka, toliai kalboms a- 
paskui Danija, netekusi 22, Šve- i
dija — 20, Hollandija —*7, Grai-

ROCKEFELLER! PLYTGA- .
LIU NORĖJO UŽMUŠTI.

pie taiką nėra vietos — užreiškė 
grafas Tisza, Hungarijos premj­
eras, turįs didelę intekmę Aus­
trijoje ir Hungarijoje.

KLAUSIA WILSONO APIE 
TAIKĄ.

rinti atsdrguino delei būti laiko- tino distrikte atidarė perėjimą 
ma Anglijoje.

PRANCŪZAI SKELBIA IRGI

PRISIRĖNGIMO PARODA.

CHICAGOJE, birž. 1. — Pri­
sirengimai prie “Prisirengimo 
Parodos” Chicagoje jau užbaig­
ti. Išrintki vedėjai, paskirtos 
maršavimo vietos, pažymėti kal­
bėtojai, išreklamuota viskas. 
Reikia manyti, kad žioplų, kurie 
panorės dalyvauti parodoje arba 
užsimanys pažiūrėti į ją, taipgi 
nestokųos.

per Posina upę ir paėmė augštu- 
mas ant pietinio kranto tos u- 

, pės. Taipgi paėmė fortifikuotus

MALDEN,- Mass., birž. 1. — 
Čia liko areštuotas Reuben R. 
Murray. Kaltinamas tripatys- 
tėje. Paleistas užstačius $2,00 
bondsą. ■

me Court nusprendimu Marijai 
A. Bergen teks $1,500, kuriuos 
jai turės išmokėti Morton Amu­
sement Company. Bergen įpuo­
lė į duobę šalygatvyje, padarytą 
ties Cirkle teatru, Connecticut 
gatvėje ir skaudžiai susižeidė.

NEW YORKAS, birž. 1. — 
Šiuo laiku New Yorke Amerikos 
aktorių asociacija laiko savo 
konvenciją. Tarpe kitų klausi­
mų, kuriuos konvencijoje svars­
tyta, buvo pakeltas ir klausimas 
prisidėjimo aktorių asociacijos

| STREIKAS A. OLSZEWSKI 
BANKOJE.

Mums pranešama, kad šįryt A.

sted St., sustreikavo 4 darbinin­
kai delei Olszewskio atsisakymo 
duoti darbininkams vakacijas. 
Buvo susirašę visi darbininkai ir 
padavę reikalavimus Olszews- 
kiui, bet kaip prisiėjo streikuoti, 
tai visi kįti pabūgo ir sustreika­
vo tik 3 merginos ir 1 vyras.
' Paklausus mums apie tai A. 
Olszewskio banko darbininko, 
jis patvirtino, kad streikas yra. 
Paskui liko užklaustas pats p. 
A. Olszewski. Jis atsakė, kad 
“porą mergaičių išėjo” jam at­
sisakius duoti joms vakacijas, 
bet jos esančios ne mechanikai ir 
negali pakenkti bizniui. Vietoj 
jų jis jau turįs kitas.

VOKIEČIAI LAIMĖJO PRIE 
VERDUNO.

PARYŽIUS, geg. 31. — Fran­
cuzų karės ofisas prisipažįsta, 
kad francuzai turėjo apleisti 
tranšėjas į pietus nuo Cumiers 
miško. Ties 304 kalva francu-

prie Amerikos Darbo Federaci- zaį pasitraukė atgal iki Cha- 
jos. Nuomonės tame klausime į ttoncourt stoties pusantros my- 
pas suvažiavusius pasirodė skir-1 liog nuo Cumiers.

jindami nemažus savo nuosto­
lius miškuose tarpe Numirėlio 
Kalvos ir Cumieres kaimo, kur 
jie vakar neteko kuone dviejų 
mylių tranšėjų, francuzai iš kitos 
pusės skelbia ir apie savo pasise­
kimus, būtent, kad jie užgriebė

h

Vėliausis francuzų pranešimas 
tvirtina, kad francuzai mūšiuose 
prie Mort Home suėmę 245 vo­
kiečių. Šis francuzų pranešimas 
yra daug labiau optimistiškas, 
negu bile kuris pastarųjų dienų 
francuzų pranešimų.

Nors ir šiame pranešime fran­
cuzai pripažįsta, kad jie turėję 
apleisti pirm ąsavo tranšėjų li­
niją Caurettes miške, pridurda­
mi, jog tos tranšėjos buvę visai 
jau išardytos.

ANGLŲ NUOSTOLIAI GEGU-

LONDONAS, birž. 1. — Ge­
gužės mėnesyje anglų nuostoliai 
buvo daug didesni, negu kovo ar 
balandžio. Visuose karės fron­
tuose anglai neteko 1,767 oficie- 
rių ir 28,470 paprastų kareivių. 
Visi gi anglų nuostoliai kovo mė­
nesyje siekė tik 20,424, o balan-
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reštuota Saerbes Rsowrddes, 40 
metų amžiaus žmogus, išdaužęs 
plytgaliu William K, Vanderbilt 
rūmų langą. Pasak policijos už- 
reiškimų, Rsowrddes norėjo iš­
mušti ne Vanderbilto nąmų lan- 

•gą, bet Rockefellerio.’ Rsowrd-

Carranzos notoje Suv. Valsti­
jos vra kaltinamos tuo, kad ne-

■wrar»
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K. A<.

%
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tas Wilsonas aplaikė telegramą, 
kurioje klausiama, ar jisai pri­
jaučiąs idėjai sušaukti neutralių 
šalių konferenciją apkalbėjimui 
taikos įvykinimo klausimų. Pa­
siuntė jam šitą telegramą Nith- 
erlandų Prieškariškoji Taryba.

NAUJA FABRIKĄ INDIANĄ 
HARBOR’E.

INDIANA HARBOR, Ind., bi­
rželio 1. — The Mark Manufac­
turing Company rengiasi pradė­
ti čia statyti naują fabriką. Pa­
statymas ir intaisymas, sakoma, 
kaštuosiąs apie $5,000,000.

____________ i__________________________________ __________

SUNAIKINTA ZEPPELINAS.
SALONIKI, geg. 31. — Pran­

cūzų aeroplanai bombardavo vo­
kiečių ir bulgarų stovyklas Giv- 
geli. Bombos pridarė daug 
nuostolių.

Ties Vėlės nusileidžiant sunai­
kinta Zeppelinas. Jis pakliuvo 
tarp medžių ir sudegė.

PARDUOTA LAIVŲ STATY­
MO UŽVEDIMAS.

NOANK, Conn., birž. 1.—Ro­
bert Palmer and Sons laivų sta­
tymo kompnaija, vienas didžiau­
sių Amerikoje tos rūšies užve­
dimų, pardavė jį Charles W. 
Morse ir jo kompanieriams

NAUJI VOKIEČIŲ
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čiai turi jau pabudavoję naujus 
1. — Čia gauta žinių, kad vokie- 
zeppelinus, dvigubai didesnius, 
negu tie, kuriuos turėjo iki šio-
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s krasos sale Berlyne, kur priimama visokie siuntiniai esantiems fronte kareivia
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svarumo iki 80 tonų. Reiškia, 
jais galima bus vežioti pusėtino 
dydžio kanuoles, bombas, valtis,

$

O
sian-

doj. Temperatūra vakar augs 
čiausia 63, žemiausia 50.
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Dr. BURGESS
jus reprezentuoja- 
1 ež i n k e 1 i a i, o p e r u o - 
) tūkstančiu mylių

kos agitacijai 
kad tai esanti 
nė prieiti prie

apskričio meldžia giminių 
žįstamų, gyvenančių Amerikoj 
atsiliepti sekančiu adresu:

nijų atstovų ir geležinkelių kom 
panijų viršininkų 
but, bus ilgos, ir kokios

mis kiekvienam. uvaranuiojame 
išmokyti kiekvieną greitu laiku pie­
šimo.

Užsirašymo biuras atdaras nuo 10 
va), ryto iki 12 dieną, ir nuo (Mos 
iki 8 vakare. Nedeiiomis nuo 10-tos 
iki 12 dienos.

SCHOOL OF FINE ARTS, 
845 Milwaukee Avenue.

pranešimą profesoriai baudzit 
fabrikininkų asociaciją, kad j 
kuoveikiausia išpildytų streiki 
ninku reikalavimus, atnaujinda 
ma sulaužytą kontraktą.

FU D O nAL.AKalbu lietuviškai UFi UiOi uSlVCrt Valandos: nuo 9 iki 9 
MII UBUI UUIVUII nedeldieniais 9 iki 12

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas pytiškas> ligas 
Turiu 30 mietų patyrimą.

59 E. Van Buren st.
Imkite elevatorių iki 4 augšto 

Ruimas 406.

■.». !.• ■ ■ •' >A ■ ■ .’A' ’ ■> t- 4* j Ky > .y

Prie išsinarinimo irjsipjovimui

tarp geležinkelių darbininkų u-

- sąjungą

k r
7 d

uigiau.nių, ooper and Co.

DIRBYSTE.

Anglijoj 99 OO ros©
narna ant 15 n uosi m t apie

Geležinkeliečių atstovai repre- 2 Dideliu IšpardavimuNEKENTIMAS JUODUJU.

Panedelyj tSJįflSKi

9 Specialistas
Anglijos oficialės žinios skel-

ŠOKIŲ MOKYKLAPOSĖDŽIUS.

sau

kad

Prof. J. Stažas
ir 3 pagelbinhikai

seniausias ir

paskutiniais laikais apsireiškė

PRIEŠ ARMIJOS BILIŲ.
pamn

Willimas Yalovičius
redaguos ž y n i i a us i s

.lain ;

siiiiiiiiHiiyiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN ChtcaM.1741 W. 47th Street.

Telephone 1813

7 t

ciškų Jonaitį, 1101 Madison st., Gary.

k re i

į fabrikininkų asociaciją prašy-

ri atdara bnna

arba panašiems kitiems pavažincjimams.

hiladelphia Pa.

Skaitykit
Subatos

ir gerų susipažinimų su visais mies­
to reikalais. Suteikia teisingiausius 
patarimus kožnam be vienam pribu-

Taikai Išlaikyti 
ti krutamuosius

kelio, darantis apyvartos metais 
apie 3 miliardus dolerių ir išmo-

is t at­
mano, 
kiemo- 
t mi-

0

& i 
4*

Ypatingai kaitri artilerijos 
ugnis buvo ant abiejų upės Meti-

lietuvišką štyminę pirtį ir vanos, ku- 
įbaloje. Vyrams 25c. Turi naujos

KUBA NORI PAIMTI GELE­
ŽINKELIUS VALDŽIOS 

NUOSAVYBeN.

“NAUJOJI GADYNE

pasekmes, sunku permatyti. A- 
bidvi pusės prisirengusios nenu-

nūs,

kuriuos 
eiliojo, bi 
nnujausu 
t to

‘SCHOOL DE IONE ARTS’
(Lenkiška piešimo mokykla).

Vienintelė lenkiška piešinio mo­
kykla Amerikoje po ypatiška prie­
žiūra europejiško artisto piešėjo A. 
Baranausko. Piešimo kursas alieji­
nių paveikslų, portretų ir piešinių 
prasideda dabar. Dieniniai ir va­
kariniai kursai prieinamomis kaino-

“NAUJĄJĄ GADYN1

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedelyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedeiiomis pir­
mas floras 15c, Balkonas 10c.

i HALSTED IR 32-ra GATVE

VOKIEČIAI STUMIA PRAN­
CŪZUS ŽINGSNIS po žiptas- 

NIUI ATGAL. V
BERLYNAS, birž. l.-^-Vokie­

čių pulkai, veikiantis Verdu no

atėmė iš franeuzu Cumieres
4-

Tai yra seniausias biznierius ir gy- 
ntoias iš lietuviu Gary, Ind. Turi

v i su p i i1 m i a u si a aš tu on ių

KLEIN BROS
20th & Haisted Sts.

t /kviečiame kuoskaitlingiau- 
i atsilankyti visuomenę ant 
i neto nikų i ko. Kviečiame se-

išmok
k imą v 
s kaip 
mas, si

“NAUJOJI GADYNi

PABĖGĖLIS JIŠKO GIMINIŲ
IVTni ioiuw Stl m i uzvs Miko qil

| Drabužių I
i Pardavimas i

ME TUVIU N. KLIUBO 
atsibus

Ned., 4-fą Birželio-Uune, ’16
GEO. ( HERNAUSKO DARŽE, 

Lyons, Ill.

1 Rakandų
i Pardavimas

O o
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CEO. M. CHEK- 
NAUSKO SVET.,

* 1900 S. Union Avė. 
kampas 19 St.
Vaikinas ar mer­

gina, nemokantis 
šokti, neturi 
linksmu nik), 
užtikrinami?,

jus pas mus išmok­
site šokti j trumpą 
laiką, šokiai atsi- 
buna kas panedčlj 
ir petnyčią 8 va­

landą vakare.

darbas dav£ man pn- 
s u n k u bubo ttg yd y t 

lubau aptiek
hh franci® ?

vartoju naujai f 
skausmo ir Tpii.

■todamas 606; 9)4 Rheum
Netyras kraujas, Varico- 
na pūslė, skausmas kryž- 
aučiai i&gydau, greičiau- 

irl>a bailumas skausmo— 
n esi vėluokite. Ekza-

TARYBOS GELEŽINKELIŲ 
DARBININKŲ SU KOM­

PANIJOMIS.

kompanijos labai 
'purtosi. Jeigu jos sutiktų išpil­
dyt i da rb in in kų rei kai a v i mus, 

''geležinkelių išlaidso metams pa­

K? V, 
kaimo apielinkes, kur tie da lai­
kės pačiam kaimui patekus į vo­
kiečių rankas. Apie 100 francu- 
zų pakliuvo nelaisvėn;

Caurettes miške vokiečiai už­
griebė vieną anglų kanuolę, 18 
Iru 1 kosvaid žiu, nemažai kitokių

Metor BIdg.> ACMiA Paimk elevated.
39 SO. STATE ST.. KAMPAS MONROE, 

• PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų

Kubos respublikos preziden­
tas paskyrė komisiją išnagrinė­
ti klausimą apie paėmimą gele­
žinkelių valstybės nuosavybėn. 
Savo raportą komisija turi parū­
pinti šešių mėnesių bėgyje.

ką ant šviežio oro.
Kviečia Bengimo Komitet

T el. Armitage 6580 - I

AKUŠ E R K A A. M. Kaltis I ę m HM te ».’M 4
Duodu patarimus moterims ir.merginoms dyka!, įvairiose mote- t 

rinkose yąose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, e vis- t 
ką da t irsite. i
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, III Priveža Milwaukee Ave karai, i

Mokiname Angliška)
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

VienintelG mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok­
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo­
kyklos naujausia ir tobulingiausla metodą. MokN 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą afc. 
lyginimą; teipjau klesosc dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglį) kalba, ateik 
rašyk platesnių žinių.
American School of Lnniuag^

TAIKOS agi

Tuojau įtrink Oto Richter’Jo 

PAIN-EXPELLER
(Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptlekoso arb* 

stačiai nuo
i F. AI). RICHTER & CO.

^4-80 Washington Street, New York, N. V.

MATULIS. 1131 S. 48 (L, arba g
W. J. BUTWELL, 1508— 191 h Avė.. Cicero, UI. J

Bu!ų gerai, kad duohil mums žinol iki Subalos. birželio 3, 1ai mes žino- a 
tume kiek automobilių paimt. Kelionės lėšas kompanija apmoka.

‘NAUJOJI GADYNE
- CO T'J ... JįrtOnffig

CU>.. efv. <i-a> .

8 Extra. Lietuvių Atidai.
a Mes buvome Stickney, IU. apžiūrinė! lotų išpardavimo, kurs tik-ką prasidėjo 
q Lengvos išlygos, 'baigi butų geistina, kad lietuviai butų pirmutiniai, tai mes 
įfe galėtum išrinkti patogiausias vietas. laigi jei kas norėtu! važiuoti apžiūrėti

Ji ’A u

Gydo Vyrv
Dr. Burgess sako: Mhųo 13-kos metų v 

tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų 
kitiems daktarams. Iš to patyriai 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoji 
vokiškomis ir itališkomis metodomi.- 
rikoniškas metodas, kurias pats 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose 
cele, Hydrocele, Struktūra, nusilpni 
moję ir visas pašalines ligas, ki 
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pi r 
pratęsia Jųsų kentėjimus, 
minavimas dykai. Valanda 
(lien; nedėldieniais nuo 10 
422 South State gatve, ( h

vusiam i.š kitų miestų, kaip tai:

Te Gyvuoja L W. W.

♦ 16 ♦ | £>I*

r n

jie

MONTGOMERY, Ala. — Pa 
ti Roberto Motono, negro, žino 
mojo negru auklėtojo ir švietė 

ir Blanton Moton, jo brolis, bu­
vo išmesti iš Pullmankario. Iš 
metė juos baltveidžiams pasažie- 
riams reikalaujant.

PETROGRADAS. — Gegužio 
29 dieną atsidarė vėl Durnos po­
sėdžiai. Durnos pirmininkas Ro­
dzianko, pasikalbėjime su Ame­
rikos laikraščių korespondentais, 
paklaustas, ką jis manąs apie 
vaikščiojančius artimos taikos 
gandus, pasakė:

“Rusijoj nėra tokios partitjos, 
kuri geistų ir* veiktų ūmam ka­
rės pabaigimui. Tai vokiečių 
prasimanymas. Durna kaip vie­
nas žmogus reikalavo ir reika­
lauja vesti karę tol, kol kaizeris 
nesudės ginklų ir nepriims talki­
ninkų statomų sąlygų. To nori 
ir Durna, ir caras, ir visi žmo- 

C C-
liau Rodzianko — žino, koks yra ž

del ir jie stovi už karę. Jei rei­
kalas bus, mes kariausime nors 
ir dvidešimt metų, bet grūmojan­
tį mums pavojų turime pašalin- 
44 »

Klausiamas, kokiais klausimais 
užsiimsianti Durna sekamais sa­
vo posėdžiais, Rodzianko pasakė, 
kad ji užsiimsianti vyriausiai ka­
rės reikalais ir ekonominio šalies 
pakėlimo klausimais, bet neuž- 
siimsianti jokiomis vidujinėmis 
reformomis. “Reformoms Ru­
sijoj dar neatėjo laikas,“ — kate­
goriškai užreiškė Rodzianko.

PROFESORIAI UŽTARIA 
STREIKININKUS.

Columbijos universiteto profe­
sorių kuopa, ištyrusi priežastis 
besitęsiančio New Yorke rubsiu­
viu streiko, paskelbė tam tikrą 
pranešimą, kuriuo ji užtaria 
streikininkus.

Pasirašiusieji po tuo praneši­
mu profesoriai — žinomi moks­
lininkai. Kolumbijos universite­
te užima jie ypatingai ekonomi­
jos ir visuomenės mokslų kated­
ras. Užsi interest 
rubsiuviu streiku c

savo reikalus. Išnagrinėję daly­
kus, profesoriai atrado, kad del 
Įvykusio streiko kalti yra patįs 
fabrikininkai: jie, be jokio pa­
mato, sulaužė kontraktą, koks 
buvo padarytas tarp jų ir rubsiu- I 
'vių unijos. Paskelbdami savo

te sumazi 
iu.

Gorod Jaroslavl, Malaja Ug- 
liokaja Ulica, dom No. 10, k v. 4,

VOKIEČIŲ UŽPUOLIMŲ A'U 
KOS ANGLIJOJ.

2166. Tame skaičiuje užmuštų 
yra 550 žmonių.

Minis Didelis 
PIKNIKAS

FORDO VILTIS NEAP­
LEIDŽIA.

Garsus automobiliu fabrikan­
tas Henry Ford, kurs pereitą 
žiemą buvo surengęs taikos eks­
pediciją Europon, matyt vis dar 
tiki, kad bekariaujančias valsty­
bes galima gražiuoju prikalbinti 
baigti tą kruviną skerdynę. Sa­
ko, kad tuo tikslu jis rengia ek­
spediciją apie vidurį liepos mė­
nesio.

taras sako: Mano 17 mėty valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis. o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių, chroniškų, paslaptingų ir priva- 
liškų ligų, užnuodijinjo kraujo Geras sn> 
taisymas vaistų del kraujo. • Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kimo ružsistovėjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, saunose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran­
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin­
duliai Roentgcno atras tikrą priežastį jūsų 
ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gvdysitės, ar ne.

VALSTYBES PAJAMŲ 
PADIDĖJIMAS.

Jei nori sutraukyt vergijos pan­
čius ir pasiliuosuoti iŠ po jungo 
kapitalizmo, tai skaityk I. W. W. 
savaitinį laikraštį

“DARBININKU BALSĄ” 
JO KAINA »1. METAMS.

Prisiuntęs dolerį gausi per metus 
“D. Balsą” ir dar už 50c dovanų, 
knygą—Audėjai, kuri verta kiek­
vienam darbininkui perskaityti. 
Adresas laiškams siųsti:
O. Meteoras, 859 Hollins St.

BALTIMORE, MD.
lEHas^ai^

Sulig finansų departamento 
apskaitymu, vidujinės - Suvieny­
tų Valstijų pajamos iki šių fis- 
kalių metų pabaigos (iki birže­
lio 30 d.) siekiančios 495 milionų 
dolerių, o rasit ir 500 milionų dol.

Vidujinių pajamų padidėjimas 
šiais metais paeina iš to nepap-

Willimas Yalovičius
> AFTIEKORIUS

r i u s Bodiesi ory j f K a I ba 
lietuviškai. Turintis ko-

“NAUJOJI GADYNĖ,“ tai naujas gyvybes 
Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.

“NAUJOJI GADYNĖ“ v ra nutarta leisti vien I

NEW YORK. — Pildomasis/ 
Komitetas t. v. Valstybės Saugfį 
mo sąjungos kreipėsi tam tikra 
rezoliucija i prezidentą Wilso- 

ną prašydamas, kad jis užvetuo- 
tų tHay Chamberlaino armijos

“NAUJOJI GADYNĖ“ bus visiems prieinamas ii’ vi­
siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ii’ žini-

588 Hudson Ave.
Kampas Alph St,

nis“Socialdemokrato“ redaktorius. 
NAUJOJI GADYNĖ“ turės dar keliais

Z’"'* w<-w-r tiary, in.d
ir publicistai.

“NAUJOJI GADYNĖ“ lures skyrius iš visų svarbiau­
sių mokslo šakų; gvildens visuomenes klausi-

OJŲ, KdlHtcUUių, ucmvo vilių ia uviiui

stovės darbo žmoniu reikalų sargyboje.
NAUJOJI GADYNE” bus storas, didelio formato,

kios popieros, papuoštos gražiomis “vinjelko- 
mis“ ir dailiai techniškai apdirbtas.

kyli nuo “NAUJOSIOS GADYNES užsirašymo. 
Nelaukite, bei užsiprenumeruokite kuoprei- 
sia! Kaip greit ddnunistraeijon atsišauks 1000 
'^Naujajai Gadijnei” prenumeratorių, taip greit 
“Naujoji Gadyne“ bus išleista.

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per menesį laiko!

užsieniuose 
n is -numeris
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■AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS^:

Iš New Yorko 
P adsnses

Kam ta veidmainystė? 
norėjote kelti triukšmo? 
balandžio, aš pranešiau 
riams, jog šaukiu nepar

ii persistatė ir upaaiški- 
majam, kad jo muzikan-

visgi negaliu nepastebėti ir to,! padainavo ir vokiečių c 
kad p. Šliupas galų gale žmo­
nėms įgriso savo, nuobodžiais 
“pamokslais” tai social is 
tai vėl “Romos agentams”.

Abclnai, reikia pasakyti

ms, sekė. žmonių 
Ne- 6,000.

ir 1

aro pirmsė; ančių. SPRINGFIELD,nas, kun. B. Jankauskas. Jiss 
žingsniavo sykiu su Šv. Kazimk 
ro draugijos nariai

r pats J- A. su sa- 
Visi nustebo.

“kam tamsta 
Paaiš- 

s nekviesti

įVO “

Man bu-;jaunasjs klausia, 
•aebėtina ir smagu is tokio 'atsiuntei man ve šiuos? 

susirinkimą reikale rengimo te- kun. B. Jankausko pasielgimo: kėįus kame dalyka 
atro, tai jus išgirdę, pradėjote be jokio pasiputimo, tarsi pap- svečiai turėjo išsinešdi] 
šaukti, kad čionai ne musų dar-! rasčiausis rankpelnis jis traukė i seimyninkei* vištų jau nieks ne- 
bas, ir kad mes be L. S. S. kuo-'sykiu su demonstrantais. Užtai' sugražino... O tie nekviesti sve- ••*1 1 • 1 * I « | ♦ j • "1 i • • 1 • T"\ * *

na-

ę, pradėjote be jokio pasiputimo, tarsi pap

kuo-, svkiu su demonstrantais.

Našlaitis.
do korespondencija 
ias tarpe lietuvių ir 
es. Tarp kitko jis 
diską karčiamnin- 

lietuvius

' latinime. Kievieną syk, 
jet tik pasitaiko būti

iniems ‘ kalbėtojams
rajone, N. Y. C. Liet. Pol. Kliu- 1

dau- vien tik knygas leisti. Ant ma- .sirodo, kad ne visi kunigai yra Tėčiam
svietusHęs stačiai pasakėte (F. Rimkus) 'darbininkų priešais- Tikiu, kad |sarma[

kuo- kad vaikėzas del niekų išstojo iš j tie, kurie yra nepermaldaujami j įjs jje nebedrįs krėsti tokių ne- 
sveti- L. S. S. kuopos ir nebenori nie- ■ kunigijos priešai, turės sutikti su : audriu “baiku.” Gerai žinąs-

• 1 1 1 • 1 • ' • •• • XZ 1 • "l 9 t •• • ^-0LSS. IV ko veikti išvieno ir daro kliutįs i manim: jie neišdrįs pavadinti jį.

ir surengia prakalbas. Minė­
tas kliubas beto tankiai tariasi 
su LSS. 52 kp. ir tuo varo ap-

met drg. Kučinskas čia laikė ei-

biausia, L.

šių. Aukavo iš iždo, rengė pra­
kalbas L. Š. F. naudai, kur kalbė­
jo drg. F. J. Bagočius. Beto 
buvo rengtos prakalbos sve­
čiams: A. Bulotai ir Žemaitei.

kad 14 d

Koncerte dalyvavo daugelis. 
choru, duetu ir balalaikų orches-Į 
tra. Viskas pavyko kuogeriau-

buvo

bo rūpesčiu. Už to 
platinimą Lietuvių 
Kliubas vertas die 
mo. Minėtas kliu 
čiai žinomas ir gerbiamas. 
nMrių skaičius siekia arti

> tas si o

K.J, Matchulis yra pasižymėjęs tu kelti triukšmą? Neabejoju,

S. S. kuopos veikimui, Tvir-1 darbininkų priešu, 
tinote, jogei į susirinkimą nie­
kas neateis, o jeigu ir susirinks, 
tai jokiu budu ne pritars suma- tiktų darbininkų priešo vardas 
nymui. Vaikščiojote pas narius, tai

j. WATERBURY, CONN.Tiesa, čia pat Westvilleje yra 
vienas toks, kuriam ištiesų pri- i • i i i -t • • i i Į

___  _____ u---!-_______ 7 —i rymo-kataiikų kunigužis. Į koncertas
prikalbinėjote, kad niekas susi- Tas “diėvo tarnas” nenorėjo nė'part muzikalės koncerto dalies 
rinkiman neitu. Kokią teisę jus išgirsti apie darbininkų šventę* j buvo ir prakalba. Kalbėjo p. 
turėjote taip daryti? Juk jus Pavyzdžiui, pamatęs atmaršuo-1 Šimkus. Palikdamas koncertą, 
patįs geriau suprantate, kad ant jančius darbininkus jis greitai | nš trumpai paminėsiu papie p. 
nepaprastų susirinkimų yra į paliepė uždarinėti klebonijos' Šimkaus prakalbą. Kaip ir vi- 
svarstoma tik tas dalykas, delei I langus... Kaip pavadinti tokį.sada, p. Šimkus guldo savo galvą 
kurio susirinkimas yra sušaukta Į musų “piemens” pasielgimą, pa- nž klerikalus. Tą patį jis padarė 
ir tik apie tą dalyką tegalima i lieku tai patiems skaitytojams. ir šiose, prakalboes. Mat kiekir tik apie tą dalyką tegalima i lieku tai patiems skaitytojams.

gabus ii
kad ir jis pats butų panašiai pa­
sielgęs. Pagalios, tų lietuvių

4 d. čia parengta 
(kieno? Red.). A- tingai jis nemaža pasidarbavo 

vietinei S. L. A. 100 kuopai, pa­
daugindamas jos narių skaičių.

Ypa-; Kada K. S. išvarė juos iš stubos, 
tai jie laukė italų (ir juos neuž-

apsirupinę visokia “amunicija.”

Ačiū jo nenuoalsiam veikimui rė”, kurioje tie du lietuviai bu-

kalbėti, o ne kitus reikalus atli- Po apvaikščiojimo prasidėjo laiko atgal čia kalbėjo gerb. A. 
kinėti, del kurių juk esti regulia- prakalbos. Kalbėtojai aiškino, Bulota. Savo kalboje jis kiek

Jums liepta darbininkų šventės svarbą ir jos 
(pas šeimi- uždavinius. Lietuvių kalbėto- 

ninką) su minčia, jogei jus čio-i jas buvo drg. A. Petratis, iš Chi- 
“pikče-| cagos. Antras kalbėjo italų 

j kalbėtojas. Kadangi jo kalbos 
nesupratau, tai apie jį neturiu

riški susirinkimai, 
eiti į kitą kambarį

nai atėjote pardavinėti
rius.”

Vienas iš jūsų (F. Rimkus) sa-

Nors žiavirno. Ne taip. Tamsta at-1 jimai padarė didelį įspūdį į susi- 
i kliu-! važiavai į Kewanee 8 d. 
vietos I džio, o kuopa susitvėrė i .. .. i .z.

balan-; rinkusius.
Abelnai, darbininkų šventės 

nnv>iikšeioiimns nnliko nėdsaki
niekinote
ča” su V.

C-

jus
man pačiam. ‘ “Gin- vvestvilliečiuose. . Reikia

Petraičiu nevedžiau, tikėti

du scenišku veikalu, būtent “Liz 
das naminio liūto” ir “Piršly 
bos.” Tas jo nenuoalsus dar 
bavimosi suteikė jam daug prie 
lankumo iš vietos lietuviu. L<-

jie dar galėjo surinkt ir persi- 
nešt savo priešininkų kepures!...

tai]) baisiai sužeisti, kaip tai no­
ri įkalbėti p. Jaunas Vaikas.

Bet svarbiausia, juk negalimapalietė ir klerikalų draugiją. 
Šimkus todėl stengėsi sukriti­
kuoti gerb. svečio prakalbą. Jo 
i š v ad ž i o j i m ų, su p ran t am a
neminėsiu: kas seka musų laik-1 

'raščįus, tas jhu ir be to žino jo I 
palankumą klerikalams. Man I 
tik stebėtina, kad p. Šimkus vis' 
dar nori mus įtikint apie “yči- i 
nio” komiteto angeliškumą, nors | 
jau nesuskaitytais sykiais yra j 
darodyta, kas per vieni yra tie 
ponai.

Bet ihan dar labiau stebėtina 
kad ponai rengėjai : 1 _

įleisti ’ susirinkusiems atitaisyti j nizaeiiomis.
tas neteisybes, kurias p. Šimkus |-e nesę 
stengėsi primest .gerb.’ Bulotai. bUOpų/.
Keli' iš atsilankiusiųjų norėjo j perblogiausTa. 
duoti kalbėtojui klausimų, bet | bėjus su kai-kuriais

lę intekmę į vietos jaunimą. Bet

lis darbavosi, prie to darbo jis 
kvietė ir kitų draugijų narius. 
Užtai netekę to savo draugo mes 
linkime jam kuogeriausių pa­
sekmių naujoje jo gyvenimo vie-

tukai keltų armyderj, dargi sve­
timoje stuboje.

Bereikalo todėl Jaunas Vai­
kas taip aimanuoja del tų peštu-

ROCKFORD, ILL.

OMAHA, NEBR. dencijoje iš Rockford, Ill 
skverbė nemaloni klaida, bū­
tent, ten pasakyta, kad solo dai­

todėl
sekančiais metais 

apvaikščiojimas bus
------na, !miausia aš indomavau čionykš- 

nenorejo čių lietuvių judėjimu ir jų orga- 
. Tiesa, šiame mies- 

ka lietuvių draugijų ir 
Jų reikalai stovi ne- 

. Tečiaus pasikal- 
’ > vietiniais

užreiškia, kad : draugais-veikėjais man paaiškė- 
Tik už- -■ ■ - - -- - - -

Tą patį vakarą artymiausiame I protestavus prieš tą rengėjų ei- stoka gilesnio susipažinimo 
| miestelyje įvyko tūlos jaunos po- gimasi, jie pagalios suteikė susi-- ■ ų ■

buvo i rinkusiems balsą. Į paduotus Irimais. Tiesa, veiklumo čia 
pakviesta vietinis muzikantas p. i klausimus p. Šimkus nedavė aiš- 
J. A. Patyrę apie tai .Nekalto kaus atsakymo. Tai kam kriti-

q

ginčo, tik tūli nariai jam patarė dar puikesnis-
kad eitų išsimiegoti, nes žmo- Subatoje (data? Red.) čia

AX A A. V* VV/l V l 7 VV » VV --------------- --------------- ------- ' - <3) / x <

ryti didesnę agitaciją, be abejo- nėms trukdyti ramumą negrą-j parengta balius. Rengė Nekalto’ 
nės, dar daug prie jo prisidėtų ; žu. Kada V. Petraitis išsimie-1 Prasidėjimo Panelės Šv. (Irau-
naujų narių.

Didžiausia bėda N. Y. C. Kliu- ^us. (vienas iš jų 
bui, tai neturėjimas atsakančios, skaityti) persiprašydamas 

susirinkimams.! apšmeižimą. Tai viskas 
vieta‘buvo su V. Petraičiu, 
nepa-

Matlręs jus laukan nedavęs nei žo-

gojo, tai nariams rašinėjo laiš-! gystė. žmonių tečiaus atsilankė 
teko ir man i labai maža, manoma, kad drau­

gija turės nuostolio.
r

klausimams vietos nėra.
geros svetainės 
Dabartinė susirinkimų 
(pas saliunininką) visai 
ranki, nors ir lietuviška, 
svetainiukės savininkas 
džia per kitas duris i 
nę, vien tik per i_____
mą”. Na ir kuris “sausai” per­
eina per karčiamą? Bosas žiu­
ri į akis ir rodos sako: brat, biz- no su L. S. 
nį “spoilini”... Kliubo nariai tu-1logika?

Šiuo straipsniu užbaigiu pole- kantai sėdo jan ir dui į Danville.
; šiame klausi-^Tik nelaimė, nė vienas iš jų ne- 

me nebėsiginčysiu■ nei su vienu,! turėjo “veselijos ’ adreso... O •.•••» T
vnatineai su Rimkais, kurie, vi-1 buvo šaltas-vakaras su lietumi- J. Šliupas. Pakviesta jisai A. I

Nabagai, kiek jie turėjo vargo, i T. S. kuopos. I -o Šliupo prakaį 
kol surado tą nelemtą “Veselija i bos turinis veik visiems yra ži- 
Stryt”... Kur tik eina, ko tiki nomas: pirmiausia jis, supranta- 

i “neužmiršt tau- 
pasakyti kur randasi tokia gat-1 tiškos dirvos”, o paskui...^ Na, 
ve. Reikia pasakyti, kad jau ; paskui — pabart neklaužadas 

“iš kairės ir dešinės”...
Kad pastaruoju laiku p. Šliu-

Ant galo sakote, kad aš išva- U, v Griežti

jo, kad šioje lietuvių kolonijoje 
* su 

įvairiais draugijinio mokslo klau- 
* * »• • -a "t vz •

j eiti i svetai-'kote jogei turime veikti bendrai Prasidėjimo Panelės Šv. draugi-,kuotr Bulotą ir jo pasekėjus ?
I _ _ ____ ___ • 11. .1 1 • 1 I nn . -» .A 4- U 7^ 4- -. L.\zJ Z-Lll./VriL

saliuno “bro-, 'su L. S. S. 204 kuopa. Viską jos pasamdyti muzikantai nuta-Į 
maišote: nė žodžio nesakote, rė i----  —_
paskui vėl patarėte veikti iš vie- viską baiką- Jie

. 204 kp. Kame čia bėgti jam už akių. Tuoj pasam- 
• dyta automobilius, musų muzi-

! Turiu pastebėti, kad daugelis 
iškirsti savo tautiečiui lietu-1 vietos lietuvių nepatenkinti .ta p.

susitarė už- Šimkaus prakalba.
Svirunėlis.

CAMBRIDGE, MASS.
o Liet. Pol. Kliubą ar saliuni- miką. Daugiaus 
inką remti? Na, kad nors sve- ]

tainė butų ko verta! Dabar... 
Ir ve pasekmės: Kuomet kliu­
bas parengia prakalbas, paskai-

sai be pamato užsipuola ir šrųei- 
žia. Laikas jau mesti į šalį sa-

U Gegužes 21 d. čia kalbėjo Dr
J

stoka, tik reikėtų tą energiją 
tinkamiau, tiksliau suvartoti. 
Reikėtų daugiau pasirūpinti a- 
pie literatiškus vakarus, prakal­
bas ir šiaip susirinkimus, ku­
riuose butų aiškinama įvairus 
draugijinio mokslo klausimai. 
Mums, darbininkams, būtinai 
reikia stengties juodaugiausia 
įgyti to žinojimo.

tas ir tt., žmonių atsilanko labai vitarpinę kovą ir veikti prieš - > i - . .
reikia eiti bendrą musu priešą — kapitaliz- klausia, nė vienas negali jiems ima, stengiasi (,i ,, i • i.....  " . vaoco Vxrli’ Vii v l-nl/in rvoL 2 I T.l R l< Cl« U1U VDRper bromą , nes daugiau durų mą. 

arba nėra, arba... užrakintos.

mažai. Ir dėlto, kad

bet jos veikimo visai nematyt... j 
Taip ir rodosi, kad šiame mieste, 
nėra nė socialistų, negi laisva-. 
manių. Nariai turėtų pasiru-1

Nenorėdamas eiti per generališ- riausia vietos draugų nesusipra- lbuv0 vėlokas vakaras. Taigi mu-
kąjį “bromą”, nusispjauni ir ei­
ni miestan pasivaikščiotų. savęs, be pavartojimo laikraščių

L. P. K. turėtų atkreipti ati- Per laikrašti asmeninių vaidų

KEWANEE

“Naujienų” nr. 123 p. p. L. M. 
Rimkus ir F. Rimkus protestuo­
ja prieš mano pasakymą, kad 
23 d. balandžio buvusiame L. I).

niekados neišsirišite, o tik kovą 
dar labiau paaištrinsite. O as­
menų ginčams vieta ne laikraš­
tyj. Drgo. J. Punio raštelį mes

I sų muzikantai net apie 20 šeimy­
nų prikėlė iš lovos... Pagalios pui ištiesų pradeda nesisekti, tai 
surado vieną lenką, kuris visgi liudija kad ir sekamas atsitiki- 
dasiprotėjo, kas tai per “Veseli- mas jo prakalbose: leike prakal- 
ja Stryt.” Taigi jis nurodė tiems ■ bos kažinkas papylė dvokiančio 
vargšams teisingą adresą. skystimo!... Nors tokius pasiel-

Atvykę vieton mandrieji mu- • gimus aš griežtai pasmerkiu, bet

paprastame) jie atėjo sukelti 
triukšmą. Tą savo '“pasiteisini-1 Nors ir sena S1 mano ™iute, 
mą” jie taip nevykusiai aiškina, ibet tikiuosi, kad šįsyk atleis man

nori pasakyti. “Kaip 
usi rinki­

mą) paliepė mums išeiti, mes, 
nei žodžio nesakę, išėjon 
kambarį.” Toliaus: “T 
atidaręs susirinkimą, 
“lauk,

D. nariai pradėjo protestuoti 
prieš tą “organizatorių.” Na, 
vy?ai, kokia čia nesąmonė? 
Vieną sykį sakote, kad tuojaus 
man paliepus, išėjote, antrą kad 
— dar neėjote ir nariai prieš ma­
ne protestavę.

WESTVILLE, ILI

gerbiamieji

ciau.

stipriai apkarpėme ir tuo 
tolesnei polemikai laikraštį už­
darome. — Red.

pietų-
Rėkia tečiaus pažymėti, kad J 

šiame apvaikščiojime dalyvavo j

y

i kuopa iš Danville, ILL. Ap~ i

į#

ir šv. Kryžiaus parapijos klebo- J Vokiečių':karė,  ̂’imtiniai' gabena rd SvefeaHjon.^asiWtu. **

(3

ta didelis apvaikščiojimas pamj- 
nėjimui visasvietinės darbinin­
kų šventės — pirmos dienos ge­
gužės- Apvaikščiojimo dalyva­
vo septynios draugystės ir trįs 
socialistų kuopos, būtent LSS. 26 į

•.f,

tarpu reikėjo pasakyti, kad J. 
Bacevičius. — Šiuo atsiprašau 
gerbiamųjų skaitytojų: tai įvy­
ko mano neapsižiūrėjimu — 
greitai beskubint pasiųsti žinią. 
Tikiuosi, jogei ateityje neatsi-

Merginą Mylįs

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.” ?

K. OPANSKIS

ma

garsinimus ir spau­

snūduriavimą. Draugai, tik su-; 
kruskime, o pamatysime, kad 
laikui bėgant musų darbui pri- * 
tars plačiosios musų draugų f 
darbininku minios. t

CHICAG1EČIV ATIDAI
Naudinga Dovana! Dvkai!
“VADOVĖLIS”

MILWAUKEE, WIS.

4 ♦ 
4 4 
4 
4 
4 ♦

Gegužės 28 d. Social-Demo- 
kratų partija parengė didelį ap- 
vaikščiojimą paminėjimui pir­
mos dienos gegužės. Apvaikš- 
čiojime dalyvavo įvairių tautų U 
darbininkai. Apvaikščiojimo 
programas išpildyta gražioje ir j 
ruimingoje Auditorium svetai 
nėję. Programų pildymas pra

Kiekvienam Reikalingas 
Sutaisė

J. J. HERTMANOWICZ
Nepirk. Nestatyk! 

Netaisvk namu.
— * t

4 ♦ 
4 4 
4 b 
4 ♦

(iavimui los kn
lūs ypatiskai arba pasiųskite 

pačiu savo vardą, pavardę ir ti­
krą adresą, indedaini už 2c pač­
ios ženkklį, padengimui pa­
šinu limo lesu.

Eikite, arba rašykite pas
J. J. I1ERTMANOW1CZ

< 4

sidėjo 8 vai. vakare.

t gin' biitT Fwaflsiil

drg. Hoano kalba buvo labai pu i- I* 
ki. Žmonės, matėsi, buvo pilnai (t 
patenkinti. Beje, gana gerai i

ir 
ii’iuo lietuvių 
'3.50. Siunti­

mo islnidn?; m< s .ipmokamc. Ad-

376 Selkirk Ave., Winnipeg* Man,
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JHMi

Kareiviai ramiai kortuoja po ar motų vamzdžiais.

j'l-

išgriovimas

. PARTYVIŠKAS.visuomenei.

tiktai da-
/1 e pusi d uoli parliza i1 is-

nėra

pačius žmones,

vieno

me c

f*---

politiškus

kai Į) į jungą anl savo sąžinės.

NORI UŽKARIAUT 
BROOKLYNĄ.

jeigu progresyvė visuomene bus 
apsileidus.

o- 
so- 
in-

leisti savo namus, kad davus 
progos kariuomenėms kasti

“Jeigu dabartinės valdžios 
galia išliks, tai aš neturiu nė 
mažiausios abejonės, kad val­
džia atnaujins vodkos parda­
vinėjimą. Bet jeigu Įvyks rė­

jų pasikėsinimus atremti tuo- 
jaus.

b IB į SN

versta apkasais toli dar pirm 
to, kai Įvyko mūšiai. Keli šim­
tai tuksiančiu žmonių netekoC- 

nnfifnirAS naėinip Varna nra.

ANGLŲ SPAUDA APIE 
p. BULOTĄ IR APIE 
LIETUVĄ. ii

vo i kiaušiu Iii- 
- tam jau jie 
lopose; o ma-

suardė jų namus. Aš noriu, 
kad jus, amerikiečiai, kurie 
tai}) prakilniai pasiskubinote 
Į pagelbą kitų kariaujančiųjų 
šalių aukoms, sušelptumėte ir

PER NOSĮ 
“LIETUVAI.”

'-■;*<

J. i

trame stulpelyj 52 eilutėj iš vir­
šaus: “Taikos sąlygos,” turi 
but: Taikos sąlygas.

namų,

Ar mes nes&kėm, ar nera-

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily Nevra 

Published daily by Lithuanian News
Wblishing Company. Address: 1840 S. 
■silted St., Chicago, III. Telephone Cm- 

1506.
Altered as second-Class Matter March 7, 

at the Post office at Chicago, III., tin 
9*r the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
K Chicago, by carriers, per week 12 routs;

* mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
mall, one year, $5.00.

*
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i šsi re is kerne,

klausimą gan plačiai jau svar­
stė 29-as seimas Waterburyje. 
Tas seimas pripažino, kad ge­
riausia vieta musų Susivieniji­
mo centrui — tai Brooklyn as. 
Tarpe daugelio priežasčių, dėl 
kurių aprinkta Brooklyn as, 
svarbiausios, kiek atsimena­
me, buvo tos, jog 1) Brook-

NAUJIENOS
Pirma* Lietuvių Dienraštis Amerikoj*.

Mina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Oicagoje — per išnešiotojus 12 cantų |)I’i pi l(ly I polilikos dvasia Pitts- 

MvaltBje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me- ' bupo’o sc'illia.
16.00, pusei metų $3.50.

JKitwr, ne Chicagoje, metams ....
i Vviei metų ................................ $3.00

Trims mėnesiams ....,............. $1.75
Dviem mėnesiam.......................... $1.25
■•ropoję, metams ..................... $7.00

Redaktorių matyti galima tiktai 
■VO 5 iki 5:30 vai. vakare.

| Redakcijos 
į Straipsniaii

uinems

platformoje

da I v kais.

ganizacijos seimui

tautininku

narius nuo

pasmerkė

mo,

.A. valde žmones, ku-

<slų, eina ant 
Kada visuome-

Tautininkų spėka yra ne jų Fondui, kurį įsteigė bepartyviš- 
kas visuotinas seimas ir kurį 
valdo žmonės įvairių partijų ir 
pažvalgų.

ir ne jų inlcligcntiš-
lik tai jų gabume da-

suomenes nugaros.

vanden i n ė j e j uostoj e Suv.
Valst., kuri prasideda nuo 
Maine’o valstijos ir tęsiasi iki 
Baltimores. Toje gi juostoje 
gyvena daugiau kaip du treč­
daliu visu Amerikos lietuviu, t-
Neblogas centras musų koloni­
joms ir Chicaga. Bet Chica­
ga — Centras tik vakarinėms 
kolonijoms ir nuo rytinių kolo­
nijų yra per toli. Rytinių ko­
lonijų centras tikriausias tai 
Brooklynas. 2) Waterburio 
seime buvo iškeltas klausimas 
ateivių globojimo. Nors Sei­
mas ir atsiliepė prielankiai į 
pakvietimą laisvamanių susi­
vienijimo dėties išvien ateivių 
globojimo reikalais, ir net pi­
nigų $250.00 paskyrė, tečiaus 
visi jautėme, jog iš tų šiaudų

įlota savo pasikalbėjimą si 
Te New York Call” atstovu.

“Lietuva — sako jisai - 
kenčia aršesnį vargą, negu ku­
ri kita šalių, per kurias perė­
jo priešo aramijos. Kiekvie­
nas sklvoas Lietuvos žemės

St.vis
Priežastis, del kurios n Yiskentėjo daugiau, yra ta, kad*, Chicago 
rusų ir vokiečių armijos att 
ko ant jos žemės keletą 
viniausiu šios karės mušiu. V z.

“Didžiuma Lietuvos žemės 
buvo paimta ir vėl atimta a- 
biejų kariuomenių po du ir tris 
kartus. Kaikur geriausios že-

džiausiu “piktžodžiavimu ir 
^‘nešvariu užpuolimu” ir ji pri­
mena
S. L. A. įstatų paragrafą, kuris 
grasina bausme savo nariams,

Vietoj to, i'ei- 
kia tuoj pagalvot, kaip k u ogre i- 
čiausiai paliuosavus Susivieni- 
mą nuo tautininkų kontroles.

Nepersenai “Lietuva”, pasi- 
priseilų turėt ii- naudojus ta proga, kad drg. 
susivieni jimo pa-j Kapsukas užsikarščiavęs išbarė 
nuo partyviškos į “Rankpelnyje” Amerikos lietu- 
)l)os, lai geriausia vių socialistų laikraščius, šoko, 

pasiremdama Kapsuko žodžiais 
ir da pridėdama savo tulžies, 
niekinti tuos laikraščius, ypač 
“Naujienas”. Šitos “Lietuvos” 
atakos privertė Kapsuką užpro- 
testuot. Ir jisai rašo “Rank­
pelnyje”:

Kaip tik kokiam-nors krašte 
prasideda polemika socialistų 
tarpe, tuojau ima trinti sau 
rankas įvairus jų priešininkai 
ir šaukia: “Va, žiūrėkit, ką

APŽVALGA
Kalbėdama apie įvykusią 14 d. 
gūžio L. Š. F. konferenciją ir 

apie pakeltą joje fondų klausimą i 
“Tėvynė” sako:

Susi vieni j imas-gi L. G. ir L. 
Š. fondų ir, tur būti, neįvyks. 
Tarpininkavo p. A. Bulota- 
14 d. gegužės buvusioje L. Š.
F. K-to konferencijoje tas 
klausimas buvo svarstytas. L. 
Š. Fondas susijungimui stato 
tiktai vieną išlygą, būtent, kad 
aukos nebūtų siunčiamos kle­
rikalams arba jų kontroliuoja­
moms draugijoms. L. G. Fon­
das, kaip pranešama “Laisvė­
je”, tokio užtikrinimo nedarys 
ir tarybas del tų fondų susi­
jungimo pataręs vesti ne su L.
G. F. bet su Sandaros koalicį- 
jine komisija. Pastaroji iš­
lyga atrodo kiek keista: — 
čia nebuvo kalbama apie par­
tijų susijungimą, tik apie rin­
kimą aukų nukentėjusiems 
nuo karės. Tai viena. Ant­
ra, — mes ikišiol neturėjome 
progos girdėti, kad Lietuvos 
Gelbėjimo Fondas (dar vis va­
dintas bepartyviška įstaiga), 
įsteigtas paties SLA. toli gra­
žu prieš visuotinąjį seimą 
Brooklynfe, butų pasivedęs 
partijos kontrolei. Pirm po­
ros mėnesių girdėjome įžymų 
sandarietį kalbant apie tai, 
kad Sandaros troškimu yra 
paimti savo globon ir kontro- 
lėn L. G. ir L. A. Fondą, — ir 
tik dabar sužinome, jog tai y- 
ra jau įvykęs faktas.

Kadangi Sandara keliais 
atvejais užgynė Centralį Ko­
mitetą ir išreiškė visišką pasi­
tikėjimą jam, tad ir L. G. fon­
das, kaipo Sandaros kontro­
liuojamoji įstaiga, negali ne­
remti Centralio Komiteto, su 
kuriuo griežtai nesutinka L. 
Š. Fondas ir tų fondų susitai­
kymo tarpininkas p. A. Bulo­
ta. Čia štai ir yra ta neiš­
griaunamoji biena, skelianti 
netik pačius tautiečius, bet ir 
visą pažangiųjų lietuvių aukų 
rinkimo darbą. ’T
Taigi kam dar nebuvo aišku, 

kad Lietuvos Gelbėjimo Fondas 
yra partyviška tautininkų įstai­
ga, tai gali persitikrinti dabar.

Keista betgi, kad tautininkai, 
versdami tą fondą į savo parti­
jos priedą, nesisarmatijo nuola­
tos rėkti, buk jų fondas esąs be* 
party vištas, ir įagi, prikaišiot 
partyviškumą Me imtos šelpihio

mano, o tuos nelabuosius da la­
biau smerkia. Teisybė, tai jau 
senai žinomas dalykas, jog pa­
gyrų puods netaukuots, vie­
nok kai-kuriems laikraštinin­
kams nuolat reikia tai primin­
ti. Butų dargi neprošalį, kad 
jie tą puikią žmonių patarlę 
savo redakcijoje išsikabintų... 
Šitos mintįs man atėjo į galvą 
perskaičius “Lietuvos” nr. 15 
straipsnį, kuriame, mano pas­
tabomis apie Amerikos soc. 
laikraščius pasinaudojusi,, ji, 
kaip įmanydama, niekina so­
cialistu laikraščius ir save 
aukština. Daro tai, žinoma, 
ne dėlto, kad jai rūpėtų, kad 
tie socialistų laikraščiai la­
biau gilintų darbininkų kle- 
sos sąmone, kad jie stovėtų ti­
krais tarptautinės revoliuciji- 
nės socialdemokratijos pama­
tais, — ne, tuomet daug blo­
giau butų musų tautininkams 
ir klerikalams, ir jie tai labai 
puikiai žino... Žino, kad įvai­
rių tautininkų kompanijų laik­
raščiai del biznio, o ne del idė­
jos leidžiami; žino, kad dargi 
jų redaktoriai ten dirba, kur 
jiems gerai užmoka (šiandien 
“Lietuvoj”, rytoj “Katali­
ke”)... Nežiūrint to, akmenį 
meta į kitus, o save aukština. 
Ar tai del idėjos daroma, ar 
del biznio?...

Aš bent norėčiau, kad mano 
vardu nesinaudotų įvairus 
“dorieji” biznieriai savo biz­
niui ginti.
Tai yra geras spraktas j nosį 

doram “bankieriaus” organo re­
daktoriui. Citavęs Kapsuko žo­
džius apie socialistų laikraščius, 
jisai turėtų dabar pakartoti ir jo 
žodžius apie save. Bet ar jis tą 
padarys ?

redaktoriams tą

r!

Juozapinės susaidės organas 
“Darbininkas” pataria rymo-ka- 
talikų Susivienijimui pasistatyt 
savo namus ir įsisteigt savo laik­
raštį, kad turėjus “tikrąjį savo
centrą.” Jisai rašo:

Tik visas klausimas dabar, 
kur tą centrą daryti, šitą

• Ui

bojimą katalikai turės kada 
nors imti į savo rankas. Ir 
anas Waterburio Seimas nus­
kyrė ir tam tikrą komisiją, ku­
ri šitą klausimą galutinai iš­
tirtu, c

Tos pačios priežastis juk 
lieka ir dabar. Brooklynas su 
apielinkėmis, kaip buvo, taip 
ir tebėra didžiausia po Chica-

B1 a i vy bes k 1 ausim as R usi jo- 
je, p. Bulotos nuomone, yra daug 
painesnis, negu įsivaizdina tie, 
kurie mano, kad uždraudus Ru­
sijoje degtinės pardavinėjimą, 
tenai jau pasiliovęs girtuoklia­

je ir centras visų rytinių kolo­
nijų. Karei gi pasibaigus be- 
abejonės nąujos ateivių ban-|vimas. Vienu tiktai uždraudimu 
gos vėl plauks ne pro kur ki- sustabdyt svaiginamųjų gėrimų 
tur, tik per New-Yorką. Be vartojimą negalima; ir jisai ne­
to visa — svarbi priežastis ir 
ta, jog lietuviai katalikai to­
kiame svarbiame centre, kaip 
Brooklynas, ligšiol neturėjo 
savo stipresnės pozicijos, ne­
turi net geros spaustuvės (ne­
skaitant p. M. Miluko spaus­
tuvės), tuo tarpu, kada viso­
kio plauko laisvamaniai turi 
net ir keletą labai svarbių po­
zicijų. Kada Chicaga turi 
vienuolyną, parapijų mokyk­
las, keletą katalikiškų redak­
cijų, greitai turės našlaičių 
prieglaudą — Brooklynas ne­
turi nei vienos katalikiškos 
redakcijos, nei vienos katali­
kiškos mokyklos, nei vieno žy­
mesnio katalikų minties ir vei­
kimo centro...
Taip klerikalai svajoja apie 

įsigalėjimą visose didesnėse Me­

Anglų spaudoje.pasirodo gana 
daug žinių apie p. Bulotus ir p. 
Žemaitę ir apie jų misiją Suv. 
Valstijose. Bet bene ilgiausias 
straipsnis apie tai tilpo socialis­
tų dienraštyje “The New York 
Call,” pereitojo nedėldienio lai­
doje. Laikraštyje indėta p. Bu­
lotos paveikslas ir “itnerview,” 
parašytas p. David-Cummings.

Tame “interview” išpasakota 
dabartinis Lietuvos padėjimas, 
svarbesnieji atsitikimai iš Lietu­
vos istorijos, viduriniai šių die­
nų Rusijos santykiai, darbinin­
kų streikų priežastįs Rusijoje, 
Rusijos valdžios politika prohi- 
bicijos klausime, žydų padėjimas 
ir t.t. Keletoje vietų pakartota 
karštas p. Bulotos atsiliepimas į 
Amerikos žmones su prašymu 
šelpti nukentėjusius nuo karės 
Lietuvos gyventojus ir padėti 
jiems po karei įsigyti laisvės.

“Mano šalies žmonės karės 
srityje — apie 3,000,000 žmo­
nių — badauja. Moterų ir 
vaikų kentėjimai Lietuvoje y- 
ra pasibaisėtini. Maži kūdi­
kiai ir moters pusnuogiai tu­
rėjo be šilumos ir maisto kęs­
ti žiemos šalčius. Šimtai tūk­
stančių mano viengenčių liko 
be pastogės. 9 Priešo šoviniai

.. ,

ku pasakyt, kas bus. Jeigu 
dabartinė atžagareiviškoji val­
džia ir toliau valdys Rusiją, 
tai ji tikrai ims vėl pardavinėt 
degtinę. Aš turiu labai gerą 
pamatą taip manyti. Kuomet 
aš tarnavau trečioje Durnoje, 
1910 ir 1911 m., kaipo Suval­
kų gubernijos atstovas, tai aš 
Įnešiau sumanymą kasmet ma­
žinti penkiais nuošimčiais vod­
kos išdirbystę. Mano suma­
nymo tikslas buvo panaikinti 
vodkos išdirbystę per dešimt 
metų. Aš neintraukiau alaus 
Į savo sumanymą, nes aš ne­
skaitau alaus kenksmingu gė­
ralu. Aš norėjau, kad vodkos 
išdirbystę butų mažinama 
laipsniškai, bet ta pati valdžia, 
kuri dabar draudžia degtinės 
pardavinėjimą, atmetė mano 
sumanymą. Todėl aš turiu 
teisę manyti, kad jeigu dabar­
tinė valfižia paliks galioje, ji 
vėl įves vodkos pardavinėji­
mą.” c-
Interview’e yra ir keletas in- 

domių faktų iš p. Bulotos gyve­
nimo ir jo visuomenes darbo.

ATITAISYMAS.
Vakarykščiame “Naujienų” 

numeryje, “Hagos Tarptautinio 
Socialistų Biuro Atsišaukime’1 
pirmame stulpelyj 4 ir 3 eilutėj 
apačioj išspausdinta: "‘Komite­
tas negali priimti partijų rolės”, 
turi but: Kimitetas negali pri-

Redakcijos Atsakymai
Beržini (Montello). Gavome 

anksčiau kito korespondento 
pranešimą, todėl tamstos atidė­
jome.

<1^
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Naujienų” Agentai
CHICAGO, I LU

Gatves Sky rius. K. Sitavičius,

Nervų suirimas kaipo darbininkų liga

Monoton is ir neužtikrintas 
darbininko gyvenimas tankiai 
atsiliepia į jo sveikatą. Jei dar­
bininką neužpuola kokios nors 
bakterijos, tai darbo aplinkybės 
suardo jo nervus. Gana dažnai 
patėm i j a m a darbininkų ta r pe 
nervų suirimas arba taip vadina­
ma “neurastenija.”

Didis industrinių ligų tirinė- 
tojas Dr. W. G. Thompson, šiaip

kamba-

skaityti rūpestį ir skubėjimą. 
Dažnai didelis tuluost darbuose 
skubėjimas yra pirmutinė tos li­
gos priežastis. Persidirbimas, 
darbas blogose aplinkybėse, tam­
siuose, neišvėdintuose
riuose, gabalinio darbo monoto- 
numas 
pajrašios sąlygos veda prie neu­
rastenijos. I 
ti namų skurdą, blogą maistą, 
baimę del netekimo darbo ir tt.”

Neretai įvairios ekspliozijos, 
jei darbininko ir nesužeidžia, 
tai suardo jo nervus.

Liga visokiais bu 
aplamo 
ligonis 

nuolatos

(vienodumas) — visos

North .>><»< . Kxrius, j). nuiiKaubJiiw.
' Rridgcpori Skyrius, M. Petrauskas,
P 3143 S. Halsted Street.
Fndcwoud Skyrius, J. Niaura,

8463 Gilbert Court.

yra didelis jausmingumas. Mer­
gina tankiai ...verkia ar juokias 
be matomos priežasties, yra ner­
vinga, skundžiasi nuolatiniu 

troškimu, 
krūpčiojimu, rankų ir kojų dre­
bėjimu. -Ji kartais jaučia tar­
tum gomuryj butų koks-nors ne­
prarijamas kamuolys. Vidu­
riai nedirba ir apetito nėra.

Labai tankiai tokia mergina, 
taip sakant, iš adatos vežimą 
prisiskaldo. Mažiausią užsi­
gavimą skaito didžiausia žaizda. 
Rūpinasi, liūsta ir dejuoja delei 
kokio nors mažmožio.

Kas del šios ligos gydymo ga­
lima tą patį pasakyti, kas buvo 
pasakyta apie neurasteniją, ži­
noma, kiekvieną ligonį reikia 
gydyti kitaip, atsižvelgiant į 
^aplnkybes.

Neuralgija. Šiuo žodžiu vadi-
Prie to reikia pridė- narna nervų skaudėjimas, paei­

nąs iš kokjų nors kunan pateku­
siu nuodu.

kūniškoreiškia. Be
nusilpnėjimo
nusiminęs,
Jis pradeda manyti, kad jam nė­
ra vilties; jis labai retai kuo 
nors tenkinasi. Jo jausmai ko

na. biipnes 
pesimistais,

tampa amžinais

rus oras dirbtuvėse pagamina 
neuralgiją.

Neuralginis skaudėjimas yra 
aštrus, diegiąs ir tarpais užei­
nantis. N uovargis skaudėj imą 
visada padidina arba sukelia.

Yra daug daugiau visokios 
rųšies nervų ligų, kurių vardai 
tik daktarams tėra žinomi; ir

lei blogų, nesanitaringų sąlygų 
dirbtuvėse, delei ilgų darbo va­
landų, persidirbimo, ir taip to­
liau.

Reikia pastebėti du dalyku:
1. Paprasti daktarai apie 

šias ligas mažai arba nieko ne­
žino ir jas gydo paprastomis pi-

jinga, bet kuomet įsiseni, tai 
sunku ką nors bepadaryti.

Racionalis gydymas reikalau­
ja ištirimo visų priežasčių, ku­
rios ligą pagimdė. Pasilsis ir 
geras maistas čia lošia didžiau­
sią rolę.

Hysterija. Dirbančios tokio-jjėmis, žinoma, be pasekmių,
se vietose, kur yra nuolatinis už­
imąs, merginos labai tankiai su­
serga kitokia forma nervų suįri- 
mo — hysterija.

Svarbiausi šios ligos ženklai

2. Pagerinus darbo sąlygas 
šios ligos pačios nyksta. Todėl 
kas kovoja su skurdu, kovoja su 
ligomis. A. J. Karalius.

Brighton i ai k 
M. 1). Seel 
Mr. Smith

SKAITYTOJŲ
BALSAI :

kurios galėtų pradėti darbą. Dir- 
jei nenorime kad musų jaunimas 
bkime tuoj, jei nenorime, kad 
musų jaunimas žūtų. M. S.

'(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame

KODĖL JIE NEPASAKO 
TEISYBĖS

AR NEVERTA SUKRUSTI?

Meldžiu nenusigąsti, kad aš 
noriu pakelti revoliuciją jųsų 
protuose. Kaip apskaitliuoja- 
ma, Chicagoj gyvena apie 20,000 
lietuvių. Tai gražus būrelis. 
Jaunimo čia taipgi yra tiek, kiek 
nė viename kitame didmiestyje. 
Bfe ką mes lietuviai turime? 
Net nuosavios tautiškos svetai­
nės neturime. Musų jaunimas 
yra priverstas eiti į smukles ir 
ten užterštame ore jieškoti 
linksmybių. Ir jus, kurie kalti­
nate merginas, buk jos niekai, 
vien veidus moka tepties ir dau­
giau nieko, pagalvokite, ar pa­
tįs nesate kaltais, kad taip ilgai 
leidote merginoms po smukles 
gerti dulkes ir užsikrėsti ligo­
mis...

Mano nuomone, kada dabai/ 
"Naujienos” stovi ant tvirtų pa­
matų, mes galime tverti kitą 
bendrovę pabūdavo j i mui lietu­
vių tautiškos svetainės. Jei tik 
pusė lietuvių šį darbą paremtų 
ir pirktų tik po $10 sūrus, mes 
turėtume $100.000. Gal rastųsi 
ir tokių, kurie atimtų savo pini­
gus iš privatiškų bankų ir galėtų 
padėti ant nuošimčių naudai 
svetainės. Ir taip ateinančią 
žiemą mes jau turėtume nuosa- 
vią gražią svetainę.

Aš meldžiu kad visuomenė at­
silieptų tame klausime. Juk 
Chicagoje yra užtektinai spėkų,

CORK TIP CIGARETTES
. Tukstenciai gr> \ ■

Ruko 1N O D O >

r, 2132 W. 39lh St.,
3813 S. Kedzie Avė.,
ia, 3848 S. Albany Ave.,

Kodėl?
Tabakas — Geriausias 
Sujaukimas — Puikus 
Skonis — Nepaprastas 
Rūkymas — Vėsus 
Kvepejimaš — šiaurius 
Padarymas — Tobulas
PARSIDUODA VISUR
Kupon a i ki ekv i ei mm e

Coffee Mill.
140 whole coupons.

Hahway Automatic 
Lighter. 75 wholecou poną

A. Janauska^, 4565 Wentworth Ave.,
E. Saudargu, 5418 S. Princeton Ave., 
Mr. žurauskasį 2614 Montgomery St. 

Roseland, KensingtonTr"Burnside Skyrius,
S. Misiūnas, 1 19 E. lO^th St.

West Side Skyrius,
A. AmbrozeviČius, 2337 S. Leavitt SL 

Tow of Lake skyrius. — J. Aceris,
4601 Hermitage avc , Chicago

ILLINOIS VALSTIJOJ:
Cicero, 111., J. Matulis, 1434 S. 48th Ct. 
SI. Charles, Hl.. J. Glcamža, 1.11 W Main st. 
Moline, HI., .1. Julius, 2402 — 23rd Ave. 
Melrose Park, 111., Chas Kochones,

, 2005 W .Lake SL
Springfield, Ill., K. Lagunas,

1716 Matheny Ave.
S. Chicago, 111.. Stanley Latoža,

8704 Baltimore Ave.
DeKalb, 111., “Lietuvių Ukčsų Klirtbas,’

* 1135 Market St.
St. Mazremas,'

Barber Shop, State St 
Metskas, 6258 Archer.Ave. 
. A. Petkus, 926 — 10th St. 
S. Petrauskas,

121 N. Court St. 
W. Pullman. 111.. W. Pilypas, 720 W. 120 St.

Westville, 111., 

Arum. 111.. M.

(įGAREITES
'** CONK TIP

Rašykite prašydami dovani}, kataliogo

6

•Nebo/ Department
95 First St.,

P. Lorillard Co. Inc.,

* , A 1.

Established 1760.
Ace Eight-day Alarm 

Clock. 275 wholecoupons

komiteto elgimosi, kuris drįso 
aplenkti ją ir tuo savo garsinimu 
klaidinti visuomenę. Garsinamo­
ji svetaine, kurioje turėtų Įvykti 
Sandaros seimas, yra užimta per 
visą dieną generale repeticija. 
Taigi dabar kaip komisijos na­
riai, taip ir kiekvienas pittsbur-“ 
gietis klausia savęs: kur įvyks 
tas Širvydo-Liutkausko “parti­
jos” (Sandaros) seimas? Paga­
lios kaip progresyviškieji musų 
tautininkai atsineš j pačią San­
darą, jei ji pačiuose pirmuosiuose 
savo žingsniuose taip paniekino 
tuos žmones, kurie turi keletą 
sykių didesnę visuomenės pasiti­
kėjimą, negu ponai Sirvydas su 
Liutkausku... Juk tie žmonės 
yra išrinkti net dviejų musų or­
ganizacijų, būtent SLA. ir TMD. 
kuopų.

Ar tik neišeis komedija iš to 
seimo?... Reporteris.

Žemiau surašytos knygos yra išleistos 8
“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE!
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą I

Agentams duodame getą nuošimtį
KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
L Karalius^ Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so-

50c

4.

Nors esu S. L. A. nariu, bet 
iki šiol nebuvau skaitęs jo kons­
titucijos. Dabar gi turėdamas 
laiko perskaičiau visą konstituci­
ją ir iš jos matau, kad S. L. A. 
organizatoriai nepasako visos 
tiesos, ragindami žmones prisira­
šyti prie tos organizacijos.

Organizatoriai agituodami už

ka $6.00 pašelpos laike ligos ir 
tokią posmertinę, ant kokios už­
sirašys. Bet jie niekad nepa­
sako, kad narys išbuvęs sus-me 
6 ar 10 mėh. negaus visos pos- 
mertinės, jei jis mirtų, bet jo pa- 
laikėjai gaus vos 25%, o kad vi­
są posmertinę gavus, reikia kad 
narys sus-me išbūtų nemažiau 
24 mėn. To organizatoriai nie­
kad neaiškina ir tuo jų užtylėji- 
mu aš esu labai neužganėdintas.

S. L. A. Narys.

Neapkentė policistų.
Ponia (ką-tik pasisamdytai 

tarnaitė): — Tarnaitė, kur at­
leidau, butų nebloga buvus, ale 
bėda, kad tie policmanai perdaž- 
nai pas ją lankydavos. Tikiuos, 
kad tu su jais nesibičiuliausi.

Tarnaitė: — Ak, poniute, aš 
‘taip jų nekenčiu, kad negaliu į 
juos pasižiūrėti. Mano tėtę 
daug jie privargino...

Ponia: — Už ką jį vargino?
Tarnaitė: — Jis, mat, plėši-

6.

9.

KUR ATSIBUS SANDAROS 
SEIMAS?

seimą, kuris 
pat vietoje, 

SLA. seimo 
savo susirin- 

klausinėjosi

Tautininkų laikraščiuose kal­
bama apie ALTS, 
buk įvyksiąs toje 
kur SI^A. seimas, 
rengimo komisija, 
kime 9 d% gegužės
tarpusavyj, ar bent kuris žino a- 
pie busiantį Sanadaros seimą. 
Nįet ir pats pirmininkas, p. B. K. 
Rondrotavičius, pranešė, kad ir 
jis nieko nežinąs apie jį...

Reikia pasakyti, kad SLA. sei­
mo rengimo komisija labai pasi­
piktinus tuo savotišku Sandaros

Dėkingumas.
Policijos teisme byla, 

namas vaikas už pavogimą pen­
kių dolerių. Vaikas savo advo­
kato neturėjo, bet jį apsiima 
ginti čia netyčia pasisukęs šiaip 
advokatas, kuriam pasirodė, kad 
vaikas ištikrųjų nekaltas. Ačiū 
tam nepažįstamam advokatui 
vaikas išteisinta. Atlikęs savo 
uždavinį advokatas išeina lau­
kan. Džiaugdamos, vaikas jį 
pasiveja.

—Tamsta buvai man labai ge­
ras. Aš norėčiau atsidėkoti. 
Galėčiau dagi kiek ir užmokėti.

—Nieko, nieko. Mačiau, kad 
nekaltas esi, todėl ir pasiėmiau 
ginti. O kas del užmokesčio, 
tai juk tu ir pinigu, manau, ne­
turi. H .. J;,

—Aš dar tebeturiu tuos penkis 
dolerius.

Kalti-
12

13.

44.

15.

16.

17.

18.

cializmų. Kaina......................................................................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Paraše Paul Lafargue. 
Verte A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei­
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa­
vybes vystymosi klausima.^ Kaina....................................... 50c
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Paraše L. Krzywicki. Ver­
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybes-eti- 
kos klausimų. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina................................................................................. .
DBAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar- 
thur M. Lewis. Verte A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš­

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys­
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina...............................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Pus­
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi­
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi­
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugų. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Alien. Vertė SI. 
Biežis Puslapių 51. Apie šia knygelę autorius sako:' “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir "moteris surasti bei jausti tei­
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkiškų klausimų. Kaina . . 
NUOSAVYRĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamų klausimų nuosavybes ir darbo. Kaina...........
VAGIS. Paraše A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa­
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni­
mo sųlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina.........................10c
ADOMAS IR JIEVA. 28 poslapių su paveikslais 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimų. Kaina . . . ... 
LOKIS. Parašė P. Merime. 
Tik-kų iš spaudos. Lietuvii 
siskaitymas. Kaina .........
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno­
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina......... .  .
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Verte J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perštato darbininkų gyvenimų pirmos devyniolikto šimt­
mečio puses pabaigoj. Kaina...............................................
DARBAS 
29L i 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina . . .!................................
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eiles. Paraše Kl. Jurgelio­
nis. Kaina .............................................................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. Taipgi su­
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kaina.................
PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D’Alme- 
ras’ų. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina .........
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me­
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla­
pių 62. Kaina .. . . . ......... . ......................................... .............

Kaina . . . . .....................
Verte L. Juras. Puslapių 79.

A3. Paraše Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
Šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose,

10c

10c

10c

50c

/5c

50c

“NAUJIENOS”
40 So. Halated St., Chicago, II]

15725 Finch Avė. 
Chicago Heights. Ill., M. Remeika

286 E. 14th SL 
Spring Valley, 111., B. J. Survill, Box 147. 
Kewanee, Ill.. K. Valančiunas. 506 E 7 St. 
Aurora, HL, F. Wenckus, 50 N. Broadway. 
Livingstoh. III. K. E. Bertulis. 
Harrisburg, ill.. J. Coniendulv,

R F D I Box 151. 
Springfield. Ilk. J. Lidžius, 2232 Peoria Rd. 
E. St. Louis, UI.. J. N. Simanauski, 

452 Collinsville 
StoČkus,

1530 Sangamon 
. Žukauski,

134 St. Clair 
A. Žilinskas, Box 210.

INDIANA VALSTIJOJ:
(jury, Imi., J. B. Aglinskas, 1616 Madison st. 
E. Chicago. Ind.. A. Mikšis, 5016 Baring Av. 
Indiana Harbor, Ind., F. Pefrovskis,

4012 Drummond Ave. 
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tolleston Station. 
WISCONSIN, VALSTIJOJ:

E. St. Louis, Ill 
Springfield, 111.

Avė.

Avė.

st.1236 N. Wisconsin 
Kenosha, Wis., V. Bruževičius,

266 Exchange
CON N ECTICUT VALSTIJOJ:

J. Dublis, 595 Main
V. Kelmelis, 62 Lewis st

Si.

St.
St.

st.
Tarrington, Conn
New Britain. Conn., A. Kiškiunas, 

221 High
Waterbury, Conn.. J. Pruselaitis, 

775 Bank
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius, 
) 286 Wallace

MASSACHUSETTS VALSTIJOJ:
Hudson. Mass.. M. J. Kaustant, 188 Main SL
Haverhill, Mass., Kazlauskas & Jurelionts,

Gen. Del.
Montello. Mass.. P. Kuprys, 175 Ames St.
Montello, Mass., B. P. Miškinis, 

35 Arthur St.
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury SL
Montello. Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames st
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas, 

101 Oak SL
Worcester, Mass.. “Kardas” (“šakė”),

149 Millbury SL
Worcester, Mass., K. P. Šimkonis^ 

4W| Millbury SL
Montello. Mass., P. Stiga, 5 Arthur St.

Elizabeth, N. .L D. Bočkus, 211 First SL 
Harrison, N. .L A. Gavėnas, w

64 Cleveland Ave. 
Newark, N. .L, V. LesČinskas, 

315 Walnut SL
Newark, N. .L. P. Lukšis, 314 Walnut St. 
Newark, N. J. Metropolitan News Co., 

11 Charleton SL
Jersey City. N. .L, D. Pilka, 242 Wayne SL 
Bayonne, N. J., A. Sehwartzburg,

13 W. 23rd SU 
Elizabeth, N. .L, P. Yurkunas, 119 Bond st.

119 Bond SL
NEW YORK VALSTIJOJ: / 

Amsterdam, N. Y., J. Čepaitis,
179 E. Main St.

Albany, N. Y., M. Lazarko, 
196 N. Boulevard.

Amsterdam, N. Y., Mr. Males, 
145 E. Main St. 

New York, N. Y., Metropolitan News Co., 
164 Henry SL 

Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas,
235 E. Main St.

Mechanicsville, N. Y.. F. Mycbalinsky, 
Box m 

Rochester, N. Y., M. Zukaitis,
451 Hudson Ave.

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Baltimore, Md., A. Brazis, 

650 W. Lombard 
Baltimore, Md.. S. Butkus, 

604 Lombard 
Baltimore, Md., J. Filipovicz, 

437 S. Paca
IOWA VALSTIJOJ:

Cedar Rapids, Iowa, F. T. Martin, 
1209 S. 3rd

OREGON VALSTIJOJ: 
Portland, Ore Omara News Co. 

NEBRASKA VALSTIJOJ:
So. Omaha, Nebr., W. Waskel, 3223 Q 7- 
So. Omaha. Nebr., A. Zalpis, 3014 R. St.

OHIO VALSTIJOJ: 
Cleveland. Ohio.. F. Januška, 

2529 Superior Ave.
PENNSY LVAN1A VALSTIJOJ: 

Kulpmont, Pa., Jos. Burauskas. Box 139. 
Coal Centre, Pa.. B. Dursh, P. O. Box 33L 
E. Vandergrift. Pa.. F. Gaižauskas. 
Bridgeville, Pa.. T. Grlehis, P. O. Box 407. 
Pittsburgh. Pa.. .L A. Ignotas, 46 S. 22nd St* 
Shenandoah. Pa., L. .1. Joneikis.715 W. Coal St.
Pittsburgh, Pa., F- Krasowski,* ’ 2809 Penn Ave.
Duquesne, Pa.. »<• Lhicka 306 Hamilton 
Wilkes Barre. Pa . S. Pictens, 26 Murray St 
Scranton, Pa., J- Telleysh,5 ’ 1736-26 Jackum SL
Philadelphia, Pa., J. Waęner3 1S8 Tree BL

SL
SL

St.

St.

1
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T^l tu°iatls užsiprenumeruokitejjas ir
:JC1 lit"" užprenumeruokite jas savo draugams.

Skaityt “Naujienas” reiškia žengti kartu su progresu.
Nes “Naujienos” yra vienintelis progresyviškas dienraštis lietuvių kalboje.
Jos pradėjo eiti kasdien netoli dveji metai laiko atgal, ir iki šiol jos 'išaugo 

j didžiausią visų lietuvių laikraščių.
“Naujienose” telpa daugiau žinių ir straipsnių, negu kituose laikraščiuose, 

sudėtuose į daiktą,
Jas redaguoja ir joms bendradarbiauja įžymiausi musų rašytojai irjvisuo= 

menes veikėjai. (■ »P>3
Todėl “Naujienose” plačiausiai ir visapusiškiausiai atsispindi [musų įvisuo- e d—* ® ® d °menės judėjimas ir jos reikalai.

“NAUJIENOS” veda savo skaitytojus progreso keliu ir jos pačios be paliovos progresuoja
Iš savaitinio laikraščio “Naujienos” pavirto dienraščiu.
Būdamos dienraščiu, jos viš augo ir tobulinosi.
Šiandie “Naujienos” jau eina keturis kartus savaitėje 8 puslapių.
Šiandie “Naujienos” turi be paprastų laikraščio skyrių da i keletą gyvai ve­

damų specialių skyrių, kuriuose gvildenama jvairųs klausimai.
Ir “Naujienos” vis dar gerina ir įvairina savo turinį, stengdamosi kuoge- 

riausiai patarnaut savo draugams.

ienos” įgyja vis didesnį pritarimą visuomenėje.
3<BO®04BO®O<>C>W0<»O®0»0  O«»O®C<^d®O® O<»OWO€^eSbOW ®0®0O>0W0«B®0<W»0«^Q«P O^CefOWO^O^O^CWCWOW

Musų dienraštį leidžia milžiniška Bendrove, susidedanti daugiau kaip iš 600 narių.
“Naujienų” Bendroves tikslas yra ne pelnas, bet žmonių apšvieta.
Todėl “Naujienos” drąsiai ir energiškai stoja už tiesą ir teisybę.
Todėl “Naujienas“ skaito, remia ir platina visi prakilnus ir teisingi žmones.
Todėl “Naujienų“ bijo ir neapkenčia žmonių skriaudikai ir tamsos apaštalai.

Kovai su skriauda ir tamsybe “Naujienos” yra geriausis ginklas.
Tegul tad jos pasklysta kuoplačiausiai tarpe žmonių.
Tegul nelieka nė vieno lietuvių buto, kur nesilankytų kasdien “Naujienos^*.
rirt j o •legiil bujoja

1. H40 S. Halsted St., Chicago, Ill.

‘NAUJIENOS”, tegul auga “NAUJIENŲ” armija! _-
yg C*^ M ' PRENUMERATOS KAINA:

~ TWW" Metams - - -JIIII^ Pusei metų
Trims menesiams
Dviem mėnesiam x -

$5.00
$3.00
$1.75
$1.25

SMwWWWWW'^*WWWW vmWmWWmmWH^WWWW#WWmmWmwmmOwM



Liet. Liuteronas

APIE LIUTERONUS

m vinis

SUI

J 08

Suite 208

PRANEŠIMAS

SKOLINA PINIGUS
nuo $15, iki 

nuo $7.50 iki

glųsi ii 
pinui, 
landų?

“kultūra.” 
kalėjimas 
skaidiniui

tamsuma.c
a lietuviu c

lame,

konstitucijų, tobulą Ii uosy bę sąžines 
ju- draugijinę lygybę.” (The Ameri-

žino-
Mušei

Vyrišku Drapanų Darganai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir ovcrkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

tirti. 'Uode! karta nuvažiavęs 
(uty, Iowa, pradėjau 
katrame miesto kraštu 
viai. Suradę; 
tuvius (Jų te 
ūžė jau 
merių,

iii alsia 
darbo nelikusi darbiniu 
Ii paankstini darbštesni

Negalėdamas 
nenorėdamas 
“nužiūrimas

ro nuostoliu 
priežasčių. . 
nas kitas, gal 
nėms

klausinėli, 
“bambizais 
baisiai i u 

zas, lai yi 
nams, o

ir ant labai lengvų ir prieinanti) 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus j

Ypatos Laisve
Louis N. Hammerling

z i n 11 n u i 
ėios vy; 
one reįj
is the source of the Thirty-nine Ar­
ticles of the Church of England, their 
prototype in form, their model in do­
ctrine, and the very foundation of 
many of their expressions.” O ka­
dangi

Pranešam visiems, jog mes skolk 
nam pinigus statymui ir pirkimai 
namų ant

4to ir 5to Procento

• kų tasai “bambizas 
lietuviai katalikai ne 
visaip pravardžiuoji

Tai vis Bomos-kalalikų au- 
O del ko jie dabar 
“vyčių armijų,” 

eretikams ir cieilikams nai- 
katalikus apginti? P. A. M.

darbo valandų lai! 
atsilikimuose jie 
liuesą jį darbi niūk

Graikija 
(tpliaiįiįbus).

darbininkams čiulpi ta 
rie darbo, nes tai yra pa 
sa i a įsa r g u m a s u žl a i k v

$18 dolerių.
Visai mažai vartoti siutai ir over- 

kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augšČiau 
$4.50

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Special is skyrius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va­
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios ma<ta

Plačiaus apie to žmogaus siu 
Lietuvos” nr. 

Ten nekursai “Vidžemės

garsus ne vien savo istorija be lir sa­
vo teologija. Net ir liuteranizmo 
priešai Zvinglio arba Kalvino pase­
kėjai naudojasi Augsburgo kofesija

pranešė apie panašų atsitikimų 
orias 

kaili nuo lietuviu Roinos-ka- 
ne kaipo 

įas. Tas atsiliktų ir Collinsvil- 
Bet kad Collins vilioję lietuvių 

liuteronų nemažai gyvenų, tai Ro- 
mos-ka tulikai, bijosi pradėti prieš 

juos kruzada, kad kariais patįs ne­
gautų į kailį nuo “prūsų.” P. A. Me­
telionis turėtu dar kartų paskaityti

Dept. D. 610 W. Madison St, 
Chicago, lit

nekrikščioniš­
kų dalykų iš Romos-katalicizrno. Bet 
gi, kas yra buvęs Anglijoj, tas turi 
pripažinti, kad augiai šiandien yra 
pažangi tauta, pralenkianti apšvieta 
savo katalikiškasias kaimynes.

PaskoJinam Jums pinigus ant antro 
gičio ant Jųsų nuosavybes. Mes 
6 tą nuošimtį ir Jus 
mėnesį. J 
bei pagerinimui savo 
kčjimui mo 
vo savastį, 
pirmą mori 
savo savastį 
mtii savo kdntnrirto, 

LOUIS 8TBKN

JONO BAGDZIUNO BANKA 
2334 S. OAKLEY AVĖ. 

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

nuo
pekurie socialistų lais- 
sen ka t a 1 i k i ų ” agitato- 
, pav.: Perkūnas, “ku- 

Mickevičius ir |jseudo-kuni- 
Mockus. Liuteronai^eigu jiems 
ramybės neduoda/pasitraukia į 
ir neužsiima su juomi. Romos- 

katalikų švenčiausia priedermė yra 
visus nekatalikus naikinti.

kini pa tiesiog darbo s 
Reikia manyti, kad I 

doviu i kėsosi va 
savo darbininku

si vertę savo kalbon, ir jeis naudoja­
si. Tas rodo kad be liuteranizmo 
negali būti tikro protestantizmo; vis- 
liek ar kiti protestantai visiškai su­
taria su Liuterio mokslu ar ne. Liu­
teronų bažnyčios išpažinimo raštas

? jiemjs pa si taiki 
katalikais lietu 

Romos-katalikai te 
yvenantįs, kiek man teko su jai 

mc vėžio i

•alėtų būti švaru­
pu veiks tu latvių 
irba net ir tūlos 
Prusa lietuviu

y veninių, ten 
bul svarbios (am priežas- 

šku jog tokie įsaky- 
darbininkij ypatos 
I reikia tikelies, kad

duali) pareiga ir teise valdyti 
ir užlaikyt save taip, kad būti 
tinkamu darbui ir draugijai, o 
jei jis to neįstengia, tai ar ne 
iis nats to pasekmes kenčia?

“PEARL QUEEN“ ,, 

koncertinos

Specialiai žema kaina šį mėnesį

MOKINAME DOVANAI
•» Suvienytose Valstijose ir Kanadoj. 
Išmokinsime anglų kalbos dovanai 

r duosime darbų su dideliu uždar­
au. Laike mokslo uždirbsite $15 sa­
kaitėje iš darbo parėję. Rašykite pa­
liški n i m u. In dek markę už 2centu.

k ta yra kilusi iš v
bažnyčios, ir jos 

ra lik mažai per- 
piskopalų bažny- 

lai ir me-

EVESKIO 
SSKNOKYMA

Čia ^ali išmokti Anglų kalbos nuo pratini* 
ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Auctt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PoHtiS. 
Ekonomijos, Knygvcdystes.DailiaraAčto, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AlfiTOU- 
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Hoisted SLChicato

ronains 
gštoji “kultūra.” 
organizuoja savo 
jeigu ne 
kinti, o 
Metelionis šmeiždamas lietuvius liu 
toromis, o 
pasidabojo 
linkėję įsigyvenus ir sustiprėjus, 
gaidų kariais nuo jų plytgaliu pal 
ši n, kai Į) 
va maniu c, 
riai yra 
nigas” 
<>■<

Kelnės nuo $1.50 iki 
nikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedaliomis ir va­

karais. S. GORDON
JL415 S. Halsted SU . • Chicago, QL

Padarytos Suvienytose Valstijose yra 
riausios, netik tone, bet ir jy išdirbi 
Atsišaukite j mųsy krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykulę

GEORGI and VITAK MUSIC CO.
1663 Gross Ave 
769 Milwaukee

tuviai yra krikščionys, gyvena 20- 
me amžiuje. Bet savo darbais jie 
pasirodo nekrikščioniški ir ne 20-to 
amžiaus gyventojai, bet puslaukiniai 
žmonės.” Jie “biauriai suteriojo 
žmogų vien tik už tai, kad jis buvo 
ne katalikas, bet kalvinas. Jis buvo 
krikščionis ,tik ne toks kaip užpuo­
likai 
mušimų buvo 
47, 1915 m 
Paukštis” pranešė, Kaip moux cnyji 
katalikai lietuviai visai be priežasties 
viena C 

gė ta 
“kalvinas

Suvienytose valstijose yra įvairių 
laidų ir tikybų konglomeratas. Ir 
lodei, jeigu mes bešališkai tėmijame 
įvairias čionai gyvenančias tautas, iš­
pažįstančias skirtų tikybų, mes at­
randame tarp jų didelį skirtumų. Su­
lyginkite tik tuos murzinus, apskre­
tusius, itatijonus, arba tuos visų pa­
juokiamus “polakus” su apšviestais, 
švariais ir darbščiais skandiliavais ar­
ba vokiečiais, lai atrasite milžiniškų 
skirtumų tarp jų. Ir musų lietuviai

lyse yra apšvieta ir su jaja kultūra 
labai žemai. Ispanija, Portugalija 
Mexico, Pietinės Amerikos respubli 
kos ir graikų katalikų viešpatystės 
Rusija, Romapij

MOKYKIS BARBERYSTftS —Mėl 
mokiname šitų Šviesų, švarų ir giti- 
tai išmokstantį amatą; geriausi ne­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui;

kinanties; ateik pasimatyk su mundi 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchodl

likų |)rimušlųjį žmogų labai gerai 
Jis yra visai ramus lėtas žmogelis 
Jis niekados jokių
nių nekeldavo. Ir lodei, kad licuviai 
tų žmogų taip baisiai sukankino, tas 
liudija jų žvėriškumų 
Tamsumas Sioux Citjy 
Romos-kalalikn matosi dai

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formą, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalU*. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jysy pa­
rankamo; Už $10.00 išmokiname Jus sint 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 \V. Madison gatv., Western avė.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

šiai su m use 
kalvinu,” n< 
vinjzma nė žinote nežino. Kokie* tie, 
Sioux City, Iowa menamieji lietuviai 
“kalvinai” yra, aš esu pats gerai iš­
tyręs. Nekurie žmones man pasako­
jo, kad Sioux City, Iowa gyvenus tū­
las skaitlius lietuvių liuteronų iš 
Kretingos apielinkės, "Telšių pavieto.
Aš gavau nuo jų to sumuštojo žmo- 

dar kilo lietuvio liuterono

Tokiu budu Ii et u vi a i turi 
kada pasirodyti ameriko- 

-liek geresniais žmonėmis 
‘rusinus” arba “da- 
Pennsylvanijoj, kur 

katalikų apščiai gy­
mi erikonai yra gavę ap- 
yra lietuviai ir kokia jų 
Tenii'i ypač Pottsvillės 
’a garsus savo lietuvių 
Pats j). A. M. Metelionis 

sako, savo straipsnyje, kad apie lie­
tuvių katalikų “peštynes krikštytose, 
baliuose, apie jų girtuoklystę ir tt. 
yra pilni laikraščiai.” Ar tas lai yra

apskričio. Jie visi 
mano Daukanto žemaitiška ti 
tame krašte', liesų sakant, jokių kal­
vinų lietuvių nesiranda. Yra lenai 
liktai liuteronai lietuviai. Pradėjus 
man klausinėli, kodėl kiti lietuviai 
juos “bambizais” pravardžioja ir 

jų nekenčia, (“Bambi- 
katalikiškas titulits kalvi- 

Sunprusis”—liuteronams), 
jie atsakė, kad jie visai nežinų, kodėl 
tie jų kaimyną 
nežinančiais ii 
reiškia. Bet 
vieit juos Ten 
bet j ieškau lįs 
daryt. Jeigu 
dirbti krūvoje

valgiui. Bei ar jis Inr teisę už­
draust taip daryt darbininkui 
išėjusiam iš darbo? 
s p č j i m o k 1 a u s i m a s 
nežinome, ar toks 
m as kada nors buvo kur sta.lv

grindis teiposgi mazgoja kas 
Nuo holandiszku moterų mu- C. €

galėtų sz va r u m o pasimo- 
C.ionai patsai musų tautos 
ui peikia, “k ui tarno tusias” 

lietuvių katalikų i.noteris, kaipo ap­
sileidusias, nemokančias švariai gy­
venti. Bet tų negalima užmesti Pru­
su lietuviu moterims liuleronėms, 

C

Musų katalikės žemaitės galėtų ne 
vien nuo holandiečių švarumo pasi­
mokinti, bet joms 
mo ir apsukrumo 
Jiuti'ronu moteris, 
tų pajuokiamųjų 
“prūsės,” nes jau 
dalykų pralenkia I 
maites ir dzūkes.

nai 
susipažinti, paeina 
Vilkmergės pavietų) tuojaus prade­
du juos “bambizuoti,” išjuokti ji; 
“kalviniškų vierų,” nužiūrint kad tie 
žmonės jokio reikalo neturi su kalvi- 
nizmu, ir tokiu budu, katras pakliu­
vęs tarp lietuvių \katalil 

1<ų, dažnai turi mesti d;
ko lies vietos kur dirba svetimtaučiai 
Ir lodei tas žmogus, kuriam tie apja 
ke Romos-katalikai už “kalvinizma’ C

dantis išdaužė ir išsukinėjo rankas 
nebuvo jokiu kalvinu. Jis nei 
te nežino apie kalvinizma 
kos yra paduoti teisman, ir 
lykas bus galima gerai išaiškint, ji 
liks sunkiai nubausti. Tai yra fal 
tas, kurį aš pats patyriau ir jis rod

Niekuomet kriaučių in- z—|hgui 
dustrijoj nebuvo tokio di- ILOh
delio reikalavimo vyrų, VkV 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir- WOf
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rci- * 
kalanti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di 
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi

Ir kilnosi 
liolandiečiii c 

ir mokslingi 
anglų kalbu 
apie juos pasakyki 
augštai civilizuoti 
atsižymėjusi savo švarumu, darbžtu- 
mu, pačėdumu ir savo užsiėmimo 
pildymu.” ("The Treasury of Geogra­
phy. London. Longmans Green and

vienas 
įžymus laikraštis. Galima da 
pridei, kad jie yra ant liek ir 
"‘ekonominiai,” ant kiek ir dra­
ugijiniai. NV, o kokių nuovo­
ka įgys darbininkas apie ypa­
tos laisvę, matydamas, kad jo 
paties laisve yra ne kas kita, 
kaip tik “spėjamoji laisvė”?

į $5.00 ;
KIEKVIENAM S

už išdalinimą muši} apgarsinimų. f 
•ii* ... . . Tv Mes prisiusime jums apgarsinimus J 
J visai dykai ir užmokėsime po 50c. ¥ 

už kiekvieną perduotą apgarsinimą ¥ 
T jus draugams, pažįstamiems arba bi- T 
¥ le kam. Išdalink 10 apgarsinimų 

ant dienos į atliekamą nuo darbo I 
£ laiką ir uždirbk $10.00. Atsišauk pas T 
J INTERNATIONAL NOVELTY CO., | 

1154 Lincoln Ave., Utica, N. Y ¥

mus rerormalų-knlvinų teologas Ur. 
Schaff sako apie liuteronų Augsbur­
go išpažinimų: “Jo intekmė toli per­
eina Liuteronų bažnyčios ribas; jis 
padarė pradžia kitoms evangeliškoms 
konfesijoms ir visur sutvirtino Re­
formacijos reikalus.”

Berods aš, kaipo liuteronas, nega­
liu pagirti angliškos episkopatų baž­
nyčios, nei pritarti jos tikėjimo ypa­
tybėms Episkopalų bažnyčia yra 
dar pasilaikiusi

moja.
“Lietuvos

sai “Pasipiktinęs” pranešė kaip Sioux 
City, Iowa lietuviai Romos-katalikai 
nekuriam žmogui išdaužė dantis ir 
išsukinėję rankas ir kojas, vien del­
lo, kad tas žmogus 
zas,” ne katalikas.

y vena lietu 
>, per didelį vargų, lie 
nai nelabai kas žino'

pas nekurį panev 
idant išlirčiau, ku 
gi žmonės gyvena

sus, ar jis nežino čionai kur gyve­
nant lietuvių liuteronų, kuriuos žmo­
nės paprastai vadina “prūsais,” pasi­
rodė tas žmogelis nieko nežinąs ir 
nieko negirdėjęs apie juos. Tada aš 
matydamas, kad jis nesupranta ko 
aš nuo jo reikalauju, paklausiau: Be­
gu tamsia žinote kur gyvena Kuršis 
ir Kavolė? (Kavolė, lai to sumušto­
jo žmogaus pravardė). Tada jis 
man atsakė: “O, tai tiej bumbyzai. 
Mes juos bumbyzais vadiname ir tt.” 
Neatrasdamas, to žmĮogaus nurody­
mu, tų, menamųjų “bumbyzų”, klau­
siausi pas kilu3 lietuvius, kuriuos at­
radau jau įsigėrusius. Bet ir tie ne 
vien “bumby^us” man priminė, bįd

viai Romos-katalikai 
sau skaidosi galvas, 
pirm visų daiktų išdi 
ronįams lietuviams, jeigu liktai ti< 
kur tarp lietuvių katalikų pasipai

Šiuose straipsniuose buvo 
minėta apie ypatos laisvės var­
žymus, kokius daro darbdaviai 
didžiųjų dirbtu viii darbinin­
kams. Tie varžymai paliečia 
daugiausiai svaiginančiųjų gė­
ralų vartojimų. Neknriuose 
atsitikimuose įsakymai uždrau­
džia tų gėralų vartojimų, lik 

kituose gi 
glėbia ii

tikėjimo artikulai 
mainytieji Anglų 
čios “Thirtymine Article 
todistai turi būti dėkingi liuteronams 
už savo tikėjimo pamatus. Taip 
dinama anglų episkopalų bažny 
knyga “Book of Common Pra; 
yra sukom pili uola daugiausia iš 
teroniškų maldaknygių ir iš liulero 
nu bažnyčios liturgijos. Todėl dau 
gelis žmonių buvę episkopalų baž 
nyčioje ir malę jų apeigas 
nori tikėli, kad episkopalai butų sa­
vo moksle Zvinglia ir Kalvino |)asc- 
kėjai. Jie mano, kad episkopalai y- 
ra labai artimi liuteronams ir Romos 
-katalikams, užimanti vielų tarj) liu­
teronų teologijos, ir be liuteroniškų 
monė yra klaidinga, tečiaus, kad nc- 
vien episkopalai, bet ir kili anglų 
protestantai negali apsigelbėti be liu­
teronų teologijis, ir be liuteroniškų 
raštų, tai jau yra neužginčijamas 

faktas. Liuteronų teologų rašius,

SCHOOL,
F. Kasnicka, viršininkas.
Priešais City Hali J

118 N. La Šalie SL, Chictfa.

merikonai, nesuprasdami lietuvių 
kalbos, negali juos atskirti nuo len­
kų ir rusų (ColTmsvilIėje lietuviai y- 
ra vadinami “rusinais”) priskaito 
lietuvių blogus darbus lenkams arba 
rusams, 
progų ka 
nams šii 
už “polakus,” 
goes.” Bet ypai 
lietuvių Romos 
vena, jau ii

Kaipo 
uiti į j)1 

nau. Susiradęs minėtus žmones, pa­
klausiau, ar jie kalvinai esu. Jie at­
sakė, kad jie savo amžiuje nei ma­
tyli nėra malę kalvinų ir nežino, ar 
dar jų yra kur Lietuvoje užsilikę nuo 
Ri'formacijos laikų, ar ne. Jie visi 
esu kilę iš Krcligos ir Palangos apie- 
linkė, Telšių pavieto, kitas, regis, sa­
kėsi esąs Prūsų lietuvis iš Klaipėdos 

gryna Ši­
line. Ir

cana. Vol XI). "Taigi kaip augštai 
kultūroje stovi ir kaip toli yra pa­
žangoje pralenkusi mažylė protoslo- 
iiiškujų liolandų tauta neprolesloni- 
škasias tautas, Rusija, Spanija, Itali-

lieluviii liuteronų negalima, pagirti. 
Jie, kaipo liuteronai, biri žinoti, kad 
jie nedėldienį švenčia lik todėl, kad 
jie “pamokslų ir Dievo žodi ne panie­

kintu, bet švęntu laikytu mielai ir 
klausytų ir mokintusi.” Kų gi A. M. 
Metelionis sako, buk C.ollinsvillės lie- 
tuviai-liuleronai “aki: 
laikosi prie Biblijos, ta 
bė. Aš. kaipo liuteron 
progos su liuteronais lietusiais ge­
naus apsipažiuIi, negu toks p. A. M. 
Metelionis, arba kas kitas, turiu pa­
sakyti, kad jie perniažai vartoja Bib­
lija, ir permažai remia savo tikybos 
reikalus. P. A. M. Metelionis gal pas 
p. “Russian Tony” arba kokį kilų 
“saliunkyperi” yra girdėjęs nuo “bo- 
džiuku” - mainierių, kad liuteronai 
“iš proto kraustosi” su savo Biblija. 
Bet kų saliuno. filozofai nufilozo- 
ftioįa, tai nevislab yra teisybė.

iv- ** f

r raštuosi' yra giriamas 
švarumas, apsukrumas 

urnas. Viename veikale, 
parašytame, štai kas yra 

Holandiečiai yra 
tauta, vpatiškai

-y''..-J

Bet pas (.ollinsvillės lietuvius liu­
teronus tas nevisiškai nusiduodavo 
taip, kaip reikalauja liuteronų baž­
nyčios mokslas. Išvažiavus a. a. 
kun. Kelurakaičiui su savo misijos 
reikalais į kitas lietuvių liuteronu ko- 

arba į taip vadinama sinodo 
jų bažnyčia būdavo užrakin- 
)l iis su.gri 

tomu pamaldų

ie bolandiečius ir liuleroni 
ganiečius, norvegus, švedus 
ir kitas protestai!liškasia;

a pasakyta, ta‘'galima paša 
įpie protestantiškųjų Anglį 
Is anglai dabar nesivadini 

liuteronais. Jie priklauso prie tai] 
vadinamos “\ 
tu bažnyčios; 
nai. melodist 
ingių reformacijai ir jų protestan­
tiškai teologijai pradžių padaro ne 
kas kitas kaip Liuterio reformacija. 
Dabartinė anglų Biblija “King James 
\"ersion” yra lik pertaisymas Tyn­
dale’s angliškojo Biblijos vertimo, 
kuris versdamas šventraštį anglų 
kalbon ne vien naudojosi Liuterio 
vokišku Biblijos vertimu, bet stačiai 
perkopijavo augtų kalbon tai, kų 
Liuteris buvo išvertės i vokiečiu kai- l € V

bų. Taigi Liuterio Biblijos vertimas 
padarė pradžia anglų Biblijai. Aug- 
ščiausias, speciališkasis liuteronų ba­
žnyčios išpažinimas “Augsburgo 

konfesija” buvo šaltiniu ir medžiaga 
Anglijos cj)iskopalų bažnyčios išpa- 

piskopalų bažuy- 
c “In more than

individuališktj teisių, jei nebu 
tų įsitikinę kad tas burnai rei 
kalinga ii’ naudinga biznio va

('.1 lira- 
lų parapijų lietu­

vius liuteronus, nebūdavo. Lietuviai 
liūteronai tenai nors ne visi, bet di- 

tais nedėldieniais vie­
kai ty t ir mokiu ties 
ivo lai pas savo kai- 
oki pikniką ar balių.

Kitas išlikim 
sako apie j uos: 
se holandiečiai 
tarp Europos tautų. Metuose 1857 
buvo išleistos liesos įvedančios pra­
dinį pamokinimų, kuris ne liuTbuti 
suristas su jokia tikybine partija, o 

metuose 1878 toms tiesoms buvo 
dar pridėtas priedas, padarantis pra­
dinę apšvieta dar (langiaus abelnų. 
Mkduose 1901) pamokinimas tapo pa-f 
darytas obligatorisku... Augščiaus 

pradinių mokyklų yra vidurinės mo­
kyklos antraeilinės ir klasiškos mo­
kyklos, viena polytechnikos įstaiga 
Delfte, speciališkos kolegijos žemdir- 

ei ir daržininkystei ir 1.1. Tenai i 
keturi vieši universitetai Ley-!

\ t trechte, Groningeae ir Am-! 
daine, taipojau ir vienas privati­

nis universitetas.” Apie tikybos lai-i 
svę llolandijoj tenai vra parašyta:

stengėsi juos dar pašiepti. KiLts dar 
užsimanė manęs išklausti, su kokiu 
reikalu aš jų jieškas ir ar aš pats ne 
esąs ‘bumbvzas 
su jais susišne 
nereikalingai,

kad vengtų tokių daly 
irie, jo nuomone, dan 
linkus nelikusiais ir ne 
iais. Bet ar jis tur teisės

Bot aš dar nepapasakojau apie vi­
sų šalių protestantus. Lietuviai gal 
yra girdėję api(‘ nedidelę Europos 
viešpatystę vadinamų Holandija. 'Tc*- 
nai Reformacijos pradžioje buvo 
Liuterio mokslas prasiplatinęs. Bet 
paskui jį nusmelkė Kalvino pasekė­
jai reformatai, šiandien holandic- 
čiai, gailina sakyti, yra reformatai, 
bej ir jie, kaij) ir liuteronai, yra nie­
kas kitas kaip protestonai, išpažįstan- 
tįs pertaisytų krikščionių tikėjimų. 
P. Šernas rašo apie holandiečius se­
kamai: “Holandijos gyventojai pa­
garsėję visame sviete iš savo szva- 
rumo nė viena tauta nesirūpina teip 
apie szvaruma kaip holandiečiai. 
kaimu ui v 
namu c 

diena. c 

su lietuvės 
kinti.”

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi-

nimas, duodamas darbi- V »
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.
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žinokit niekur kitur, nes puikiau 
ir tiek/claug smagumo niekur ki­
tur nerasite.

Del parankamo patartina nu­
sipirkti tikietus iškalno, -nes pas 
vartus per susikkimšimą vargiai 
bus

Kiekvienas Chicagos socialis

AR PAVARGSTA JŪSŲ 
akįs, kuomet skaitot, kuo­
met dirbate? Ar skauda

vyru prie an 
J vyrų j dirbtuvę; 2 
$13, nereikia dirbt 

t dirbti prieMALIORIAI PRIEŠ PREPA 
REDNESS PARODĄ. 1024 Milwaukee Ave., Chicago, Hl.

Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki 
9 vakare, PetnyČiomis iki 6 vakare. Neda­
liomis nuo 9 ryto iki 12 piety.

Tel. Haymarket 6212.Maliorių unijos skyrius 181 
ienbalsiai priėmė rezoliuciją pa 
merkiančia namu statymo uni

FONDO KOMITETO NARIŲ 
SUSIRINKIMAS.

PARSIDUODA grosernė ir bučer- 
viskas intaisyla; G dideli ruimai 

>,pakuly,i; ant gražaus ir bizniško 
unpo. Pardavimo priežastis: ne- 
diu kalbeli lietuviškai. Pigiai, jei 
rksil šia savaite. Kreipkitės:

PARSIDUODA dziegar-meisterio 
tulšįs, nes jų savininkas mirė, todėl 
pigiai. ' Kam reikalinga prašom at­
sišaukti.

Mrs. Mary Kazlauskienė,
1 112 Newberry Ave., Chicago, 111. 
Vienas blokas į vakarus nuo Halsted.

i .REIKALAUJAME 2 dirbti ant 1 
,mų, netoli Chicagos 

glių permetimo, 
saliuno porterių 
riedėldienyj; 3 dirbti prie (rokų, 2 
pečkurių pageibininkų, 22*/> iki 27 
c. Į valanda; 2 vaikų į dirbtuvę, $1.0;

,2 vyrų dirbti duonkepykloj; patyri- 
kad visiems pažįstamiems juos , mas nereikalingas, $12; porterių re- 
parupinus. Tikietai gaunami sloran'e, 2 vyru dirbt prie barnių; pa- 
“Naujienų” ofise, pas VII Ra jo-! ,nc'Uk9r • 4l|)a|’1T'.1-', , , “ * ’ t . , i darbininku, $2.25 iki $3 i diena; boi-

mo akių? Ar jūsų akiniai netinka jūsų 
žiūrėjimui ?

Patarimas ir i.šcgzaminavimas per už­
baigusi mokslų optikų dykai. 9 metai pa­
tyrimo.

DR. I. MEYERS,

Šiandien, Birželio 1 d.,

je (3001 S. Halsted st.) Chica-

direktorių ir Lietuvos šelpimo 
Fondo komiteto narių susirinki­
mas. Tikslas išdirbti pieną pri­
ėmimo p. Bulotų ir Žemaitės, 
kurie neužilgo žada atvažiuoti 
Chicagon. -Meldžiame ateiti 
punktuališkai.

Ch. D. Są-gos laikinis sekr.

TAUTIŠKŲ KAPINIŲ
APVAIKŠČIOJIMAS.

Pereitą utarninką, Papuošimo 
Dienoje, įvyko apvaikščiojimas 
keturių metų sukaktuvių nuo įs­
teigimo Tautiškų Kapinių, žmo­
nių apvaikščiojime dalyvavo 
daug — apie 10,000.

dalvvauti ino va,(tybą, A. Kairi arba vasi-
Toi nri-'^auską, 3131 Emerald avė., 2-ras

tariama Chicagos Darbo Fede­
racijos nuomonei, kad unijistai 
darbininkai neturi dalyvauti

gelbininkų; 2 pečkurių $16 ir $18; 
dirbti ant šrubų mašinos; džianito-

PARSIDUODA pirmos klesos sa-

lyvaus teisėjai, išduodantįs “in-l
&

Varde Rengimo Komisijos
Alex i

SVARBU VIII RAJONO 
KUOPOMS.

pagelbininkų

1193 S. Ualsted SI., virš pačios.

jų šnipais, mušeikomis, streik- į 
iaužiais ir kitais darbininkų prie-; 
šais. Maliorių unija priklauso, _ ........ A
prie namų statymo unijų tarybos ir A ‘ tiouse, «uu oo.,__________________________
(Chicago Building Trades Coun -1 Halsted st. Rinkimas delegatų | REIKALINGAS barzdaskutis. Dai

° ^1 įvyks abelnuose distriktų narių has pastovus,
'susirinkimuose, kuriuose daly-, ------------- i . \ .. . . . ,y I 1 51 f nnn n

Konvencija Illinois REIKALAUJAME šiaučiaus;

i 2280 Milwaukee Ave

PARSIDUODA dviejų augštų šluba

TURUROOS
L, C1

Jauna pora, apleisdama miestą, au­
kauja rakandus už $155.00; seklyčios 
setas už $35.00. Taipgi beveik nau-

INTERNATIONAL KARVES-!vaus visilto distrikto įvairių tau- 
TER CO PELNAS. kuopų nariai.

siduodu uni įus ruimų rakundus už jūsų kuiną. 

Chicugo, III. rekordais.
Augštos rūšies pianas ir Victrola su

Cyrus H. McCormick, prezi

_ LSS. kuopos - REIKALAUJU dviejų atsakančių 
Illinois valstijoj savo clistriktų kriaučių prie koslumieriško darbo.

REIKALAUJU dviejų
kandais, jus juos turite pamatyti; 
parsiduoda labai pigiai; rakandai var-

muj.

! dalyvauti rinkime delegatų ar-/,os- A pį^K BANIS, 
ba būti išrinktais konvencijom .4533 So. iVkSsbficld Avė? ’

Phone Drover 6038.tais tos kompanijos grynas pel-i mjaus paduotose vietose ir pa-
j. Iminėtų kuopų nariai pilnai užsi-l

Chicago, 111.

Phone: Yards 4317

AKIŲ SPECIALISTAS
Akis išegzaminuojam DYKAI 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 

4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, 111.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte* 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
<8:30 v. vakare. Nedaliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

laikomos pamaldos. Pamaldas 
laikė kun. Mickevičius. Paskui 
buvo šventinimas ir vaikščioji­
mas po kapines. Tos pamaldos, 
kurios buvo laikomos panašiu- j kompanijai

gų $4,100,000 išmokėta dividen- ;m()keję privalo būtinai dalyvau-, 
dams. Atsargos kapitalas siekių susirinkimuose. . '
827,448,464.78. Kompanijos tur- Kuopos 4, 174, 2<V4 susirinks, 
tas siekia $130,657,521.20. Fab- kartu su svetimtaučiais Panedė-Į 

__  k : „x /i. \ oi n

b GEBIAUS1A PROGA LIETUVIUI.
Parsiduoda labai pigiai bučernč ir gro- 

_ šerne ir turi būti greitu laiku parduota, 
| nes savininkas eina j kitą biznį. Atsišau­
kite šiuo adresu:

Phone Drover 4066

Atsišaukite:

Cicero, III.
PARSIDUODA du namu, vienas ne-

j’ikų namai, kasyklos ii
yra i

BEIKALAUJAME 5 moterų arba 
. . merginų dirbti prie sortavimo sku-

- panedelyj,: (|urjl| Užmokesti gera. Atsišaukite

Union uvc. ir arli lietuviškos bažny­
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi 
adresu:

Tel. Drover 700

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

daug laiko užėmė. Po pamaldų l Pensijoms seniems 
turėjo būti dar labai ilgas pro-įkams paskirta .$200.00.

n n F z I L t t r» i > U zx r. xrz\zlz^ir>c< vv'i o , l . : .. • •, , . . z, 4*, 4- L-> v» -i

u imiiii- ‘ 
$300.00 !

Chicago. 111.

tydamas, kad pamaldos užėmė |nams, Em-1 o

Kuopos 22 ir 138 (Cicero) —■ 
ubroom of Lawndale Hall, j.

ROSENBERG

u 11

avė.

800 So. Halsted st.

REIKALINGA mergina

karo, labai jį apkapojo ir sutrum-j Ir dar kompanija sakosi neiš-1 
pino. įsigalinti pakelti savo darbiniu-

Po pamaldų kun. Mickevičius^kams algos!

mo- 
Maža 

šeimyna. Mokestis nuo $2.).00 iki 
$30 ant menesio, pagal patyrimą ir 
alsakomuma.

PABSIDUODA du plytų storai ir keturi 
■— 7 ruinni fialai viršui; 3 augštų namas 
ant 3<S-tos gatvės; netoli Crane. Abelna 
renda 1.1’<8.00. Del greito pardavimo 
s <8, <800.

Me Donnell,

Visi minėti susirinkimai pra-
laikė prakalbą. Savo 
je aštriai pašiepė kun.

sides lygiai 8 vai. vakare. Drau- • 
gai, eidami į susirinkimą, pasi­
imkit ir mokesčių knygutes. (ieram

dviračio, nes neturėjo pinigų nė 
už traukinį užsimokėti, ir ragi­
no susirinkusius nesiglausti prie

dos, kuri įvyks ateinančią suba- 
ta. Jie verčia savo darbininkus

, Chicago.

net draudžia ir laikraščius skai­
tyti, darbininkai gLkunigų drau­
džiami, nors patįs islęj/tžia laik-

lenkiamos nė merginos. Telefo­
nų kompanija, skerdyklos, rub- 
siuviai (moterų, vyrų ir vaikų 
rūbų, skalbinių ir k.) ketina at-

Po programui žmonės susirin­
ka Į daržą, kur linksminosi iki

kė tvarkoj ir nors tiek žmonių 
buvo, kaip ant kapinių, taip ir 
piknike, bet neįvyko jokių nesu­
sipratimų ir viskas kuogreičiau- 
sia užsibaigė.

Kunigai, Kruša ir Skripka, ne­
sulaukdami .savo avelių atsilan­
kant ant kazimierinių kapinių, 
automobiliu buvo atvažiavę į 
Tautiškas kapines jieškoti čia sa­
vo pabėgusių avelių. Jie dusyk 
apvažiavo kapines, pasidairė, bet 
matydami, kad jų avelės ne tik 
nesiskubina prie jų, bet dar juo­
kiasi iš jų, nuliūdę nuvažiavo sa­
vais keliais apgailėdami pereitus 
laikus, kada tos visos avelės bu­
vo po jų skvernu ir jie galėjo jas 
kiek tik norėjo kirpti.

bininkes. Tūlose dirbtuvėse, jei 
kuris darbininkas atsisako daly­
vauti toje parodoje, yra pašali­
namas iš darbo. Mat tuo kapita-

“reikalauja” preparedness, kad

no.

NUO BRIDGEPORT©.

pas
tu-

Besibarant už kauliukus 
kriaučių prie 1048 W. 32 st., 
las Costek nušovė Antaną Ma- 
cheskį, 3316 Auburn avė. žmog­
žudys ir liudininkai pabėgo dar 
prieš policijos atvažiavimą.

“Aušros” mokykla, 3001 S. 
Halsted st. vakar (31 d. geg.) 
pradėjo vasarinį sezoną. Bus 
mokinama anglų kalba, aritme­
tika, braižymas ir lietuvių kal­
ba (skaitymo ir rašymo). Va­
sarinis kursas tęsis trįs mėne­
siai. Anglų kalbos mokins me­
dicinos studentas Albertas Stri- 
kulis, per du metus buvęs high 
school mokytojas. Aritmetikos 
ir k. matematikos ir braižymo 
mokins nuo senai mokytojau­
jąs “Aušros” mokykloje p. Vin­
cas Mišeika. Lietuviai privalė­
tų pasinaudoti šia proga ir lan­
kyti “Aušros” mokyklą. Prisi­
rašyti galima visados. Mokes­
tis prieinama.

BEIKALAUJAME merginų prie 
sortavimo skudurių ir popieros. Ge-

F. K. STRZYNECKIS O.D. 
O-p-t-o-m-e-t-r-i-s-t

Egzaminuoju akis ir 
priskiriu akinius. 
Darbas gvarantuo- 

_  jamas.
Valandos: nuo 9 ryto iki 1 po pietų; 
nuo 1 po pietų iki <8 vakare; nedėlio­
mis nuo 10 ryto iki 2 po pietų.
4612 So. Ashland Ave., Chicago, 111.

BRIGHTON BARIŲ

Keistučio Kllubo Dramos sky­
rius laikys susirinkimą ketver-

šė-jai kviečiami atsilankyti i su­
sirinkimą, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui!

Taipgi pranešame visoms drau­
gijoms ir kliubams, kad Keistu­
čio Kliubo Dramos skyrius eina 
lošti ir kitoms draugijoms, tik

nešė savo streikuojantiems dar­
bininkams, jei jie tuoj nesugrįš 
i darbą, ji skaitys juos pametu­
siais darbą ir vietoj jų pasamdys 
motelis darbininkes. Jei ji galė­
tų gauti darbininkų, ji nė nepra­
neštų, kad streikuojančių darbi­
ninkų neskaito savo darbinin­
kais, bet nelaimė tame, kad gar- 
barnės negauna skebų. Skaičius 
skebų nepadaugino nė “injunc-
tion,” kurį išdavė teisėjas Bald­
win, kuriame jis uždraudė ir sd- 
cialistu dienraščiui “Dziennik 
Ludowy” ką nors rašyti apie 

'•'v

gavus.

GUMBINSKY BBOS. (X).
>. Union Ave., Chicago.

RI £ IK AL A U JAME 250 merginų
prie lengvo darbo dirbtuvėj.. Paty-

MARSHALL,

Gera mokestis. nc-

te
A įsišauki­

WAITCHES & CO.
1741 W. 47th St., Chi

liškai kreipties prie valdybos: F
Žemaitis b1

ing bevažiuojant Hammond gat- 
vekariu ■ tula nežinoma graži 
mergina ištraukė iš kišeniaus 
$500.

So. Morgan st., nusekė paskui 
kareivius. Rastas ant Mount 
Greenwood kapinių.

PIK NIK A S “ RIV E R VIK W ’ ’ 
PARKE.

view Parke atsibus milžiniškas 
Socialist Party Press Piknikas, 
kuriame dalyvaus ir lietuviai.

Apie papuošimus ir pamargi- 
nimus pakalbėsime vėliaus. Kol- 
kas norime atkreipti visuomenės 
atydą į tai, kad reikalingas pri- 

isirengimas iškalno. Mylėtojai 
I išvažiavimų nerengkit ir neva­

2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329
B DR. J. K. MEYERS
£į Gydytojas Chirurgas ir Akušeras
<5 Uždyką Ofisas del beturčių.
K Ofisas ir gyvenimo vieta.
ft 6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Dr. W. Yuszki&toicz

DR. W. YUSZKIEWICZ,
1155 Milwaukee Ave.

■» o

Dr. J VAN PAING 
GIDITOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 24 North Wabash Avenue. 
Valandos: 3 iki 5 po pietų;

Nedaliomis 2 iki 1 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšlo. 

kambarys 1915.

J Telephone Ywrdi

Dr.M. Stupnicki
UOS S. Morgu St, Chicago, 1M,
Valandos: Nuo 8 Ud 11 UhrrtftJ 
nuo 5 iki 8 vak.

IŠMOK BARBERYSTfiS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO. ILL.

REIKALAUJAME moterų prie šor­
iu vi mo ragsų; gera užmokestis.

ROTHSTEIN BROS.
1463 Blue Islaiyl Ave. Chicago.

Tel. Drover B6NK

DR A. A. ROTH
Riimb Gydytoja* ir Chlrargaa 

. Specialistas Moteriški, Vyriikt, vaiki 
ir visi chroniški ligi.

Valandos: 10—12 ryte, 2—< po plal Ii 
6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po plat> 
3358 So. Halsted SL arti 34 SU CHICAGO

D r. Ramser
AKTU SPECIALISTĄ*

REIKALAUJAME 250

MARSĘALL 
įgamon st.,

| Dr. A. J. TANANEVICZE I
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

Prirenka visiems tinkamus akiniu*, 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chica<« Avk* 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo I BryCe 
iki vakarui. NcdCliomis nuo 9 ilrvtn 
2 pop ietų . • Tel. Haymarket 2434.

• Joseph M. Azukas & Co. |

!
 REAL Ao LOANS & •

ESTATE I INSURANCE I

g NOTARY PUBLAC
Taipgi parduoda lotus ir na- 5 

g mus, veda visokius reikalus ir g 
5 egzaminuoja obstraktus ir t.t. q 
| Taipgi parduoda įvairios r y- i 
O sies nuosavybę. o
9 3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 ®

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau Jono Lukšto, Kauno g., 

kmevėžio pav., Slasiškių kaimo. Ke-

lodei noriu susirašyt

Antanas Guodonis,

M ei-

PAJIEŠKAU MERGAITĖS AUKLĖJIMUI.
Jauna, inteligentiška, su gera ateitim 

šeimyna pa,įieško auklėjimui ir ant savo 
vardo apsirašymui biednos mergaites ar-, 
ha našlaitės nuo 6 iki 12 metų amžiaus. 
Bus tėviškai auklėjama ir mokinama. At­
sišaukite laišku ii 
kitus paaįškininiųj

General Delivery,

Į ANT PARDAVIMO

GERA PROGA LIETUVIAMS

am, grocery ir visokių smulkmenų

mui ruimai; gazas. 
ri but parduotas.
1648 W. 31 th St.,

Greitu laiku tu-

Cbicago, III.

PIGIAI
Parsiduoda geras Lotas, West Side

vanduo. Kaina lik $650.
S. Mickieviez, Phone C;

PIGIAI
Saliunas ant pardavimo.

? Charles Budrus,
1 137 So. Jefferson St., Cl

PABSIDUODA grosefnės ‘

LABAI PIGUS LOTAI 
rie 12 Avi', ir 56-los gal. Cin

lote pabudavosini namą ant lengvų 
išmokėjimu.

Z. S. MICKIEVICZ, 
Chicago, Ill. 2305 So Lčavitt St., Chicago, 111.

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant FiKaro Aptiekei 
1913 S0. HALSTED ST 
Valandoe: 10ik 12 Jien

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. (Alnai 1576.

DR. M. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per II 
metų kaipo patyręs lydytojai, chi­
rurgas ir akuŠeria.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1023 W. llth 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nao 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted Si.
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senai Runa® Gydytojai ir Chirurgai.

Gydo visokias vidurių ligai ir kitai 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., 
Narth Ave. .Kambary! 204.

I Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:38 Iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

i

j Dr. G. M. Glaser | 
? Praktikuoja 25 metai. ♦
5 Gyvenimai Ir Ofiini •
J 3149 8. Morgan SL, karti IX. ( klcago, J 
iSpcc,inlislai ant ?

Moteriškų, Vyriikų Ir Vaikiškų X
Taipgi Chrcalikų Ligų X

Ofiso valandoi: X
. iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po platų h j
’ nuo 3 iki 8:30 vakare. NedftŪomii! x 

vakarais ofisas uždarytai. f
• Telephone Yardi ®37 < i

i" A ii'Oi

DAKTARAS
Specialistas iš

Gydo visas liftas vyrų tr moterų
Nežiūrint kaip užsisenCjusios h neiŠgydomoi yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir puslčs, ninuodijhną 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerkles skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kili nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite Čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydl tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedaliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AVE., kampa® ll-tos gat., viršui Banko*. Tel. Canal 3263.

,E




